
2268

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

Äîëîî õîíîã òóòìûí õýâëýë
2016 îíû 12 äóãаар ñарûí 14 

¹ 46 /955/

Óëààíáààòàð õîò
2016 îí Óëñûí Èõ Õóðëûí Òàìãûí ãàçàð

Монгол Улсын 
Их Хурлын

тогтоол

“Монгол Улсын эдийн засаг, 
нийгмийг 2017 онд  хөгжүүлэх 
үндсэн чиглэл” батлах тухай

2283

Монгол Улсын  
Их Хурлын 

тогтоол

Авлигатай тэмцэх үндэсний 
хөтөлбөр батлах тухай

2269



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

2269

ÃÀÐ×ÈÃ

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ÒОГÒООЛ
810.  Авлигатай тэмцэх үндэсний хөтөлбөр батлах  
 тухай      Дугаар 51 2269

811.  “Монгол Улсын эдийн засаг, нийгмийг 2017 онд  
 хөгжүүлэх үндсэн чиглэл” батлах тухай Дугаар 70 2283

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ÒОГÒООЛ
2016 оны 11 дүгээр                                                                        Улаанбаатар
сарын 03-ны өдөр                     Дугаар 51                                            хот

 
Авлигатай тэмцэх үндэсний  

хөтөлбөр батлах тухай
Монгол Улсын Их Хурлын тухай хуулийн 43 дугаар зүйлийн 43.1 дэх 

хэсэг, Авлигын эсрэг хуулийн 21 дүгээр зүйлийн 21.1 дэх хэсгийг тус тус 
үндэслэн Монгол Улсын Их Хурлаас ТОГТООХ нь: 

1.Авлигатай тэмцэх үндэсний хөтөлбөр /цаашид “хөтөлбөр” гэх/-ийг  
хавсралтаар баталсугай. 

2.Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх төлөвлөгөөг батлан, холбогдон гарах 
зардлыг жил бүрийн улсын төсөвт тусгаж байхыг Монгол Улсын Засгийн 
газар /Ж.Эрдэнэбат/-т, хөтөлбөрийн хэрэгжилтийг зохион байгуулж 
ажиллахыг Авлигатай тэмцэх газар /Х.Энхжаргал/-т тус тус даалгасугай.

3.Энэ тогтоолын хэрэгжилтэд хяналт тавьж ажиллахыг Улсын Их 
Хурлын Хууль зүйн байнгын хороо /Ш.Раднаасэд/-нд даалгасугай. 

 МОНГОЛ УЛСЫН          
 ИХ ХУРЛЫН ДАРГА                              М.ÝНХÁОЛД

Монгол Улсын Их Хурлын 2016 оны 
51 дүгээр  тогтоолын хавсралт

АВЛИГАÒАЙ ÒÝМЦÝХ ҮНДÝСНИЙ ХӨÒӨЛÁӨР
Нэг.Хөтөлбөрийн зорилго 

1.1.Төрийн байгууллага, албан тушаалтан, хувийн хэвшил, иргэний 
нийгэм, улс төрийн нам, бүлгийг авлигын эрсдэлээс урьдчилан сэргийлэх, 
олон нийтэд шударга ёсны үзэл санааг төлөвшүүлэх, ил тод, нээлттэй, 
хариуцлагатай нийгмийг хөгжүүлэхэд энэхүү хөтөлбөрийн зорилго оршино.

Хоёр.Хөтөлбөрийн зорилт
2.1.Энэхүү хөтөлбөрийн 1.1-д заасан зорилгод хүрэхийн тулд 

дараахь  зорилтыг үе шаттай хэрэгжүүлнэ:

Óëñûí Èõ Õóðëûí Òàìãûí ãàçàð



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2270

2.1.1.шударга, хариуцлагатай, ил тод нийтийн албыг бэхжүүлэх 
замаар авлигын эрсдэлээс урьдчилан сэргийлэх, төрийн жинхэнэ албан 
хаагчийн сонгон шалгаруулалт болон томилгоонд улс төрийн нөлөөллөөс 
ангид, мэдлэг, боловсролд суурилсан мерит зарчмыг хэрэгжүүлэх;

2.1.2.төрийн үйлчилгээний нээлттэй байдлыг хангаж, цахим 
үйлчилгээг хөгжүүлж чанар хүртээмжийг нь сайжруулах, үйлчлүүлэгчийн 
эрх ашгийг дээдэлж, төрийн албан хаагчийн хариуцлагыг дээшлүүлэх;

2.1.3.төсөв, санхүү, аудитын үйл ажиллагааны удирдлага, 
хяналтыг сайжруулах, ил тод байдлыг хангах, төсвийн хөрөнгө, гадаадын 
зээл, тусламжийг үр ашигтай, зориулалтын дагуу зарцуулах, хариуцлагыг 
дээшлүүлэх; 

2.1.4.худалдан авах ажиллагааны эрх зүйн зохицуулалтыг 
боловсронгуй болгож, үр ашигтай, шударга, ил тод, нээлттэй байдлыг 
нэмэгдүүлж, хяналт, хариуцлагыг дээшлүүлэх;

2.1.5.шүүх эрх мэдлийн болон хууль сахиулах  байгууллагын 
шударга, ил тод, хараат бус байдлыг бэхжүүлэх, авлигын эсрэг хамтын 
ажиллагааг сайжруулах;

2.1.6.авлигаас урьдчилан сэргийлэх үйл ажиллагаанд төр, 
хувийн хэвшлийн хамтын ажиллагааг бэхжүүлэх;

2.1.7.авлигаас урьдчилан сэргийлэх үйл ажиллагаанд иргэд, 
олон нийтийн хяналт, иргэний нийгмийн байгууллагын үүрэг, оролцоог 
нэмэгдүүлэн, идэвх санаачилгыг дэмжих;

2.1.8.иргэний мэдээлэл авах эрхийг баталгаажуулсан хуулийн 
хэрэгжилтийг хангах, хэвлэл мэдээллийн эрх зүйн орчин, сэтгүүлчийн 
мэргэжлийн ёс зүй, хариуцлагыг дээшлүүлэх;

2.1.9.улс төрийн намын болон сонгуулийн санхүүжилтийг олон 
нийтэд  ил тод, нээлттэй болгох, хууль тогтоох, гүйцэтгэх, шүүх эрх мэдлийн 
байгууллагыг улс төр, бизнесийн бүлэглэлийн хууль бус ашиг сонирхол, 
нөлөөллөөс ангид байлгах;

2.1.10.шударга ёсны үзэл санааг төлөвшүүлэн, олон нийтийг 
соён гэгээрүүлэх үйл ажиллагааг үе шаттай зохион байгуулж, авлигын 
эсрэг боловсролыг дээшлүүлэх;

2.1.11.авлигатай тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх үйл 
ажиллагааны хүрээнд олон улсын хамтын ажиллагааг хөгжүүлэх, олон 
улсын байгууллагын санал, зөвлөмжийг авч хэрэгжүүлэх.

Гурав.Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх зарчим

3.1.Хөтөлбөрт тусгагдсан арга хэмжээг хэрэгжүүлэхэд Монгол 
Улсын Үндсэн хуульд зааснаас гадна дараахь зарчмыг баримтална: 



2271

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

3.1.1.хууль дээдлэх зарчим: Хүн бүр хууль, шүүхийн өмнө эрх 
тэгш байна. Хүчин төгөлдөр үйлчилж байгаа хууль тогтоомжийг дээдэлж, 
түүнийг хэлбэрэлтгүй сахин биелүүлдэг байх; 

3.1.2.хариуцлагатай байх зарчим: Сонгогдсон, эсхүл 
томилогдсон эсэхээс үл хамааран албан тушаалтан хариуцлага хүлээдэг 
байх; 

3.1.3.ил тод, нээлттэй байх зарчим: Хуульд зааснаас бусад 
тохиолдолд иргэний мэдээлэл авах эрх, эрх чөлөөг үл хязгаарлах, төрийн 
байгууллагын үйл ажиллагаа олон нийтэд ил тод, нээлттэй байх, иргэн, 
хуулийн этгээд хуулиар хориглоогүй аливаа мэдээллийг саадгүй олж авах 
нөхцөл боломжийг бүрдүүлэх; 

3.1.4.нийтийн ашиг сонирхлыг дээдлэх зарчим: Албан 
тушаалтан албан үүргээ гүйцэтгэхдээ нийтийн ашиг сонирхлыг бусад ашиг 
сонирхлоос илүүд үзэн, албан тушаалаа өөрийн болон хамаарал бүхий 
этгээдийн ашиг олох хэрэгсэл болгохгүй байх;

3.1.5.хамтын ажиллагаа уялдаа холбоотой байх зарчим: 
Авлигын эсрэг үйл ажиллагаанд оролцогч байгууллага хамтран ажиллаж, 
хүрэх зорилт, хэрэгжүүлэх арга хэмжээг нэгтгэн тодорхойлж, ажлын уялдаа 
холбоог бэхжүүлэх;

3.1.6.төр, хувийн хэвшил, иргэний нийгмийн түншлэлийн 
зарчим: Авлигаас урьдчилан сэргийлэх үйл ажиллагаанд олон нийт, 
иргэний нийгэм, хувийн хэвшлийн оролцоо чухал болохыг харилцан хүлээн 
зөвшөөрөх.

Дөрөв.Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх үйл ажиллагаа

4.1.Хөтөлбөрийг дараахь чиглэлээр хэрэгжүүлнэ:

4.1.1.Шударга, хариуцлагатай, ил тод нийтийн албыг 
бэхжүүлэх, ёс зүйг дээшлүүлэх 

Шударга, хариуцлагатай, ил тод нийтийн албыг бэхжүүлэх 
замаар авлигын эрсдэлээс урьдчилан сэргийлэх, төрийн жинхэнэ албан 
хаагчийн сонгон шалгаруулалт болон томилгоонд улс төрийн нөлөөллөөс 
ангид, мэдлэг, боловсролд суурилсан мерит зарчмыг хэрэгжүүлэх зорилтыг 
хангах чиглэлээр дараахь үйл ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:

4.1.1.1.төрийн албаны төв байгууллагын дүгнэлт, хувийн 
ашиг сонирхлын урьдчилсан мэдүүлгийг хянасан байдлыг үндэслэн 
албан тушаалд томилох тухай хуулийн хэрэгжилтийг хангах, хариуцлагыг 
дээшлүүлэх; 

4.1.1.2.нийтийн албанд томилогдох албан тушаалтны ёс 
зүй, мэдлэг, боловсрол, туршлага, ур чадварын шалгуурыг олон улсын 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2272

жишигт нийцүүлэн шинэчлэх, албан тушаалтныг мэдлэг, боловсролд 
суурилсан мерит зарчмыг баримтлан томилох, дэвшүүлэх;   

 4.1.1.3.олон улсын жишигт нийцсэн гүйцэтгэлийн 
үнэлгээний нэгдсэн тогтолцоог бүрдүүлж, нийтийн албан тушаалтны үйл 
ажиллагааг үнэлэх, дүгнэх, хариуцлага тооцох арга, хэлбэрийг шинэчлэн 
тодорхойлох эрх зүйн зохицуулалтыг бий болгох;

 4.1.1.4.төрийн жинхэнэ албан хаагчийг томилох, 
чөлөөлөх асуудлыг төрийн өндөр албан тушаалтан болон улс төрийн 
намын нөлөөллөөс ангид байлгах;

 4.1.1.5.авлигын эрсдэлийн үнэлгээний аргачлалыг 
баталж, хэрэгжилтэд дүн шинжилгээ хийж хэвшүүлэх;

 4.1.1.6.нийтийн албаны ёс зүйн үлгэрчилсэн дүрмийг 
батлах, ёс зүйн зөрчилд дүн шинжилгээ хийх, шалтгаан нөхцөлийг тогтоох, 
арилгах, тайлагнах, хэлэлцүүлэх ажлыг хэвшүүлэх;

 4.1.1.7.нийтийн албан тушаалтанд холбогдох авлига, 
ашиг сонирхол, ёс зүйтэй холбоотой гомдол, мэдээллийг хүлээн авах, 
хянан шалгах, хариуцлага хүлээлгэх арга хэлбэрийг тодорхой болгож, 
дотоод хяналтын тогтолцоог бүрдүүлэх;

 4.1.1.8.шийдвэр гаргах эрх бүхий этгээдийн шийдвэр 
хууль бус болох нь тогтоогдсон тохиолдолд шийдвэрийг хүчингүй 
болгох, гарсан сөрөг үр дагаврыг арилгах, учруулсан хохирлыг төлүүлэх 
хариуцлагын тогтолцоог бүрдүүлэх;

 4.1.1.9.төрийн байгууллага хоорондын хамтын 
ажиллагааг хөгжүүлж, мэдээлэл солилцох нөхцөл боломжийг сайжруулах;

 4.1.1.10.нийтийн албаны сургалтын институт байгуулах, 
албан тушаалтныг давтан сургах боломжийг бүрдүүлэх.

4.1.2.Òөрийн үйлчилгээний нээлттэй байдлыг хангаж, 
хүртээмж, үр ашгийг нэмэгдүүлэх 

Төрийн үйлчилгээний нээлттэй байдлыг хангаж, цахим үйлчилгээг 
хөгжүүлэх, чанар хүртээмжийг нь сайжруулах, үйлчлүүлэгчийн эрх ашгийг 
дээдэлж, төрийн албан хаагчийн хариуцлагыг дээшлүүлэх зорилтыг хангах 
чиглэлээр дараахь үйл ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:

 4.1.2.1.төрийн үйлчилгээг иргэнд цахим хэлбэрээр хүргэх 
тогтолцоог бүрдүүлэн, цахим үйлчилгээний нэгдсэн сүлжээ бий болгож, 
бэхжүүлэх; 

 4.1.2.2.зөвшөөрөл олгох журмыг хялбарчилж, түүнд тавих 
хяналтын тогтолцоог бүрдүүлэх, зарим төрлийн зөвшөөрөл олгох, хяналт 
тавих чиг үүргийг төрийн бус байгууллагад шилжүүлэх;



2273

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

 4.1.2.3.олон улсын стандарт хангасан бараа, 
бүтээгдэхүүнийг дотоодын стандартаар шалгадаг зохицуулалтыг өөрчлөх, 
шаардлагагүй стандартыг хүчингүй болгох; 

 4.1.2.4.эрсдэлд суурилсан төрийн хяналт шалгалт болон 
аж ахуйн нэгжийн дотоод хяналтыг бэхжүүлэх, хяналт шалгалтын 70 хувийг 
урьдчилан сэргийлэх зорилгоор зохион байгуулах, чиглэлийг цөөрүүлэх 
замаар төрийн хяналт шалгалтын тогтолцоог боловсронгуй болгох;

4.1.2.5.төрийн үйлчилгээний шударга, ил тод, нээлттэй 
байдлын талаархи судалгааг тогтмол хийж, үр дүнг үйл ажиллагаандаа 
ашиглах;

4.1.2.6.өргөдөл, гомдол, мэдээлэл өгөх ил тод, нээлттэй 
суваг ажиллуулах, өргөдөл, гомдол, мэдээллийг цахим хэлбэрээр гаргах, 
шийдвэрлэх, хяналт тавих нөхцөл боломжийг бүрдүүлэх;

4.1.2.7.төрийн үйлчилгээний чанар, хүртээмжид 
хөндлөнгийн үнэлгээ хийх, албан хаагчийн үйл ажиллагааг иргэн үнэлэх 
тогтолцоог нэвтрүүлж, үйлчилгээг сайжруулах.

4.1.3.Òөсөв, санхүү, аудитын үйл ажиллагааны ил тод 
байдлыг хангах, хариуцлагыг дээшлүүлэх 

Төсөв, санхүү, аудитын үйл ажиллагааны удирдлага, хяналтыг 
сайжруулах, ил тод байдлыг хангах, төсвийн хөрөнгө, гадаадын зээл, 
тусламжийг үр ашигтай, зориулалтын дагуу зарцуулах, хариуцлагыг 
дээшлүүлэх чиглэлээр дараахь үйл ажиллагааг хэрэгжүүлнэ: 

4.1.3.1.улсын болон орон нутгийн төсөв, санхүүгийн 
удирдлагын тогтолцоог сайжруулах, ил тод, нээлттэй, хариуцлагатай байх 
зарчмыг мөрдүүлэх;

 4.1.3.2.төсвийн төлөвлөлтийн үр ашигтай байдал, 
гүйцэтгэл, зарцуулалтын хөндлөнгийн хяналт, хариуцлагыг дээшлүүлэх;

 4.1.3.3.Засгийн газрын тусгай сангийн санхүүжилт, 
зарцуулалтыг ил тод, хяналттай болгох;

 4.1.3.4.төсвийн төсөл хэлэлцэхэд олон нийтийн оролцоог 
хангах;   

 4.1.3.5.банк, санхүүгийн байгууллагын санхүү, зээлийн 
бодлогыг боловсронгуй болгож, давуу байдлаа ашиглан иргэн, аж ахуйн 
нэгжид хүндрэл учруулдаг байдлыг таслан зогсоох; 

 4.1.3.6.нийтийн албаны санхүүгийн дотоод аудит, хяналт 
шалгалтын үйл ажиллагаа, хариуцлагын тогтолцоог боловсронгуй болгох;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2274

 4.1.3.7.аудитын дүгнэлтийн дагуу авах арга хэмжээ, 
хариуцлагын тогтолцоог сайжруулах;

 4.1.3.8.аудитын үйл ажиллагааг хараат бус, хуулийн дагуу 
гүйцэтгэх нөхцөл боломжийг бүрдүүлэх, шаардлагатай зарим тохиолдолд 
олон улсад хүлээн зөвшөөрөгдсөн гадаад улсын аудитын хуулийн этгээдийг 
ажиллуулах эрх зүйн орчинг бий болгох;

 4.1.3.9.төрийн аудитын байгууллагын хараат бус байдал, 
чадавхийг бэхжүүлэн аудитын чанар, үр нөлөөг дээшлүүлж, авлигаас 
урьдчилан сэргийлэх нөхцөлийг хангахад дэмжлэг үзүүлэх;

 4.1.3.10.төрийн аудитын байгууллагаас хийсэн аудитын 
тайлан, дүгнэлт, зөвлөмжийг олон нийтэд ил тод мэдээлэх тогтолцоог 
боловсронгуй болгож, нийтийн алба, албан тушаалтны үйл ажиллагаа, 
түүний үр дүнг иргэд, олон нийтийн хяналтад оруулах.

4.1.4.Худалдан авах ажиллагааны хяналт, хариуцлага, үр 
ашгийг нэмэгдүүлэх 

Худалдан авах ажиллагааны эрх зүйн зохицуулалтыг боловсронгуй 
болгож, үр ашигтай, шударга, ил тод, нээлттэй байдлыг нэмэгдүүлж, 
хяналт, хариуцлагыг дээшлүүлэх зорилтыг хангах чиглэлээр дараахь үйл 
ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:

 4.1.4.1.тендерийн үйл ажиллагааг цахим хэлбэрт бүрэн 
шилжүүлэх; 

4.1.4.2.тендер шалгаруулалтын талаар гарсан гомдлыг 
хянан шийдвэрлэх журмыг шинэчлэх, гаргасан шийдвэр, дүгнэлтийг олон 
нийтэд ил тод болгох; 

 4.1.4.3.худалдан авах ажиллагааны бодлого, 
төлөвлөлтийг сайжруулж, ил тод болгох, олон нийтээр урьдчилан 
хэлэлцүүлэх эрх зүйн орчинг бүрдүүлэх;

 4.1.4.4.концесс, гэрээ шууд байгуулах аргачлал, 
шалгуурыг тодорхой болгох;

 4.1.4.5.санхүүгийн үйл ажиллагаан дахь хөндлөнгийн 
хяналтын тогтолцоог бүрдүүлэх, гэрээний үүргээ биелүүлээгүй иргэн, 
хуулийн этгээдэд хүлээлгэх хариуцлагыг дээшлүүлэх.

4.1.5.Шүүх эрх мэдлийн болон хууль сахиулах 
байгууллагын шударга, ил тод, хараат бус байдлыг бэхжүүлэх, 
хамтын ажиллагааг сайжруулах 

Шүүх эрх мэдлийн болон хууль сахиулах байгууллагын 
шударга, ил тод, хараат бус байдлыг бэхжүүлэх, авлигын эсрэг хамтын 



2275

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

ажиллагааг сайжруулах зорилтыг хангах чиглэлээр дараахь үйл ажиллагааг 
хэрэгжүүлнэ:

4.1.5.1.шүүх эрх мэдлийн байгууллагыг улс төрийн нам, 
бүлгээс хараат бус ажиллах, шүүгч, прокурорыг сонгон шалгаруулах, 
томилох үйл явцыг улс төрийн оролцоо, нөлөөллөөс ангид, шударга, ил 
тод явуулах чиглэлээр эрх зүйн зохицуулалтыг боловсронгуй болгох;

4.1.5.2.шүүхийн удирдах албан тушаалтныг сонгон 
шалгаруулах журмыг бүх шатанд нэг мөр ойлгож, хэрэгжүүлэх тогтолцоог 
бүрдүүлэх; 

4.1.5.3.шүүгч, прокурорын сургалтын хөтөлбөрийг 
шинэчлэх, мэргэжлийн ур чадварыг дээшлүүлэх; 

4.1.5.4.авлига, албан тушаалын гэмт хэргийн 
шийдвэрлэлтийн мэдээлэлд дүгнэлт хийх тогтолцоог бүрдүүлэх, энэ 
талаархи эрх зүйн зохицуулалтыг боловсронгуй болгох;

 4.1.5.5.цахим сүлжээг ашиглах, байнгын ажиллагаатай 
утас ажиллуулах замаар авлига, албан тушаалын гэмт хэрэг, зөрчлийн 
талаархи мэдээллийг авах, мэдээлэл өгч байгаа иргэнийг урамшуулах 
тогтолцоог бүрдүүлэх;

 4.1.5.6.мэдээлэл өгч байгаа иргэн, сэтгүүлчийг хамгаалах 
эрх зүйн орчинг бүрдүүлэх;

 4.1.5.7.авлигатай тэмцэх байгууллагын чадавхийг 
бэхжүүлэх;

4.1.5.8.авлигын эсрэг үйл ажиллагаанд мэдээллийн 
орчин үеийн технологийг ашиглах, авлига, албан тушаалын гэмт хэргийн 
илрүүлэлтэд шинжлэх ухаан, технологийн дэвшилтэт аргыг нэвтрүүлэх;

4.1.5.9.авлига, албан тушаалын гэмт хэрэг, зөрчлийн 
шийдвэрлэлтэд тавих олон нийтийн хяналтыг сайжруулах зорилгоор хууль 
сахиулах байгууллагыг нэгдсэн мэдээллийн сантай болгох;

4.1.5.10.үйлдэгдэж байгаа авлига, албан тушаалын гэмт 
хэрэг болон түүний шийдвэрлэлтийн талаар хуульд заасан үндэслэл, 
журмын дагуу олон нийтэд тогтмол мэдээлэх;

4.1.5.11.хууль сахиулах байгууллагын алба хаагчийн 
авлига, албан тушаалын гэмт хэргийг олж илрүүлэх, мөрдөн шалгах, хянан 
шийдвэрлэх талаархи мэдлэг туршлага, ур чадварыг сайжруулах;

4.1.5.12.хууль сахиулах байгууллагын алба хаагчийн 
давтан сургалтын хөтөлбөрийн агуулгад авлига, албан тушаалын гэмт 
хэрэг, зөрчлийг шийдвэрлэх асуудлыг тусгаж, хэрэгжүүлэх;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2276

4.1.5.13.хөрөнгө, орлогын болон хувийн ашиг сонирхлын 
мэдүүлэг гаргах үүрэг бүхий албан тушаалтны хүрээг оновчтой тогтоож, 
мөрдөх;

4.1.5.14.хувийн ашиг сонирхлын болон хөрөнгө, орлогын 
мэдүүлгийн маягтыг боловсронгуй болгож, мэдүүлгийг цахим хэлбэрээр 
хүлээн авах тогтолцоонд бүрэн шилжүүлэх;

4.1.5.15.аливаа хууль бус нөлөөлөл, түүний хэлбэрүүдийг 
тодорхойлж, түүнд хүлээлгэх хариуцлагын тогтолцоог боловсронгуй 
болгох;

4.1.5.16.хууль тогтоомж болон захиргааны хэм хэмжээний 
актын төсөлд авлигаас урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр санал, зөвлөмж 
гаргах тогтолцоог бүрдүүлэх;

4.1.5.17.хахууль өгсөн хүн эрх бүхий байгууллагад сайн 
дураараа илчлэн ирсэн бол эрүүгийн хариуцлагаас чөлөөлөхтэй холбоотой 
эрх зүйн зохицуулалтыг сайжруулах, зарим нэр томьёог хуульчлан 
тодорхойлох.

4.1.6.Хувийн хэвшил дэх авлигын эрсдэлийг бууруулах, 
өрсөлдөөний шударга байдлыг хангахад дэмжлэг үзүүлэх

Авлигаас урьдчилан сэргийлэх үйл ажиллагаанд төр, хувийн 
хэвшлийн хамтын ажиллагааг бэхжүүлэх зорилтыг хангах чиглэлээр 
дараахь үйл ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:

4.1.6.1.хувийн хэвшлийн байгууллагуудын авлигын эсрэг 
сүлжээний үйл ажиллагааг дэмжих, дэлхийн эдийн засгийн форумын 
авлигын эсрэг түншлэлийн хамтын ажиллагааг идэвхжүүлэх;

4.1.6.2.хувийн хэвшлийн байгууллагуудыг чадавхжуулж, 
төрийн зарим чиг үүргийг гүйцэтгүүлэх боломжийг судлан хэрэгжүүлэх, 
төр, хувийн хэвшлийн түншлэлийн заагийг тодорхойлох;

4.1.6.3.төр, хувийн хэвшлийн болон хувийн хэвшил 
хоорондын авлигаас урьдчилан сэргийлэх хамтын ажиллагааг өргөжүүлж, 
аливаа санал, санаачилгыг дэмжиж, хамтран ажиллах;

4.1.6.4.картель, шударга бус өрсөлдөөнийг хязгаарласан 
эрх зүйн орчинг сайжруулах; 

4.1.6.5.олборлох үйлдвэрлэлийн ил тод байдлыг хангах.

4.1.7.Иргэний нийгмийн байгууллагын идэвх санаачилга, 
оролцоог дэмжих

Авлигаас урьдчилан сэргийлэх үйл ажиллагаанд иргэд, 
олон нийтийн хяналт, иргэний нийгмийн байгууллагын үүрэг, оролцоог 



2277

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

нэмэгдүүлэн, идэвх санаачилгыг дэмжих зорилтыг хангах чиглэлээр 
дараахь үйл ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:

4.1.7.1.төрийн бодлого боловсруулах, хэлэлцэх, батлах 
зэрэг шийдвэр гаргах бүх шатанд тухайн асуудлаар үйл ажиллагаа явуулдаг 
иргэний нийгмийн байгууллагыг татан оролцуулах замаар авлигатай 
тэмцэх, авлигаас урьдчилан сэргийлэхэд иргэний нийгмийн байгууллагын 
оролцоог дэмжих;

4.1.7.2.төрийн бус байгууллагын үйл ажиллагаа, 
санхүүжилтийг ил тод, нээлттэй болгох чиглэлээр Төрийн бус байгууллагын 
тухай хуулийг боловсронгуй болгох;

4.1.7.3.төрийн байгууллага, түүний удирдлагын үйл 
ажиллагаанд төрийн бус байгууллага хяналт тавих боломжийг бий болгох, 
төрийн зарим ажил үйлчилгээг төрийн бус байгууллагаар гүйцэтгүүлэх, 
санхүүжилтийг ил тод, үр ашигтай зарцуулах, түүнд хяналт тавих 
тогтолцоог бүрдүүлэх;

4.1.7.4.орон нутгийн гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх 
ажлыг зохицуулах салбар зөвлөл болон яам, агентлагийн дэргэд авлигаас 
урьдчилан сэргийлэх олон нийтийн хяналтын дэд зөвлөлийг байгуулан 
ажиллуулах;

4.1.7.5.авлигатай тэмцэх газрын дэргэдэх олон нийтийн 
зөвлөлийн үйл ажиллагааг идэвхжүүлэх;

4.1.7.6.авлигын улмаас төр, иргэн, олон нийтийн эрх 
ашигт эдийн засгийн хохирол учруулсан бол тухайн этгээдийн өмчийн 
хэлбэрийг харгалзахгүйгээр хохирлыг нөхөн төлүүлэх талаар шүүхэд 
нэхэмжлэл гаргах эрхийг төрийн бус байгууллагад олгох, уг нэхэмжлэлийг 
улсын тэмдэгтийн хураамжаас чөлөөлөх эрх зүйн зохицуулалтыг бий 
болгох, авлига, албан тушаалын гэмт хэргийг мөрдөн шалгахад мэргэжлийн 
холбоо, төрийн бус байгууллагын туслалцааг авах.

4.1.8.Хэвлэл мэдээллийн эрх зүйн орчин, сэтгүүлчийн 
мэргэжлийн ёс зүй, хариуцлагыг дээшлүүлэх

Иргэний мэдээлэл авах эрхийг баталгаажуулсан хуулийн 
хэрэгжилтийг хангах, мэдээллийн эрх зүйн орчин, сэтгүүлчийн мэргэжлийн 
ёс зүй, хариуцлагыг дээшлүүлэх зорилтыг хангах чиглэлээр дараахь үйл 
ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:

4.1.8.1.хэвлэл мэдээллийн байгууллагын мэдээлэл олж 
авах, түгээх эрхийг баталгаажуулах;

4.1.8.2.эрэн сурвалжлах замаар авлига, албан тушаалын 
гэмт хэргийн талаар мэдээлсэн сэтгүүлчийг аливаа дарамт, шахалтаас 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2278

хамгаалах эрх зүйн зохицуулалтыг бий болгох, сэтгүүлчийг мэргэжлийн 
үйл ажиллагааных нь улмаас эрүүгийн хариуцлагад татах явдлыг өөрчилж, 
аюулгүй байдлыг хангах зохицуулалтыг бий болгох;

4.1.8.3.хэвлэл мэдээллийн байгууллагын бие даасан, 
хараат бус байдал, хэвлэлийн эрх чөлөөг хамгаалах эрх зүйн орчинг 
бүрдүүлэх;

4.1.8.4.төрийн болон орон нутгийн өмчит, тэдгээрийн 
өмчийн оролцоотой хуулийн этгээд аливаа нийтлэл, нэвтрүүлэг, зар 
сурталчилгаа, мэдээ мэдээллийг олон нийтэд хүргэхтэй холбоотой үйл 
ажиллагааг ил тод, нээлттэй явуулах;

4.1.8.5.сэтгүүлчийн мэргэжлийн ёс зүй зөрчсөн асуудлыг  
хэлэлцэх, холбогдох хариуцлага тооцох чиглэлээр ажиллах Хэвлэл 
мэдээллийн зөвлөлийн үйл ажиллагааг сайжруулах.

4.1.9.Улс төрийн хүрээнд шударга ёсыг бэхжүүлэх

Улс төрийн намын болон сонгуулийн санхүүжилтийг олон 
нийтэд ил тод, нээлттэй болгох, хууль тогтоох, гүйцэтгэх, шүүх эрх мэдлийн 
байгууллагыг улс төр, бизнесийн бүлэглэлийн хууль бус ашиг сонирхол, 
нөлөөллөөс ангид байлгах зорилтыг хангах чиглэлээр дараахь үйл 
ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:

 4.1.9.1.улс төрийн намын санхүүжилт, түүний тайланг 
олон нийтэд ил тод, нээлттэй болгох чиглэлээр хууль тогтоомжийг 
боловсронгуй болгож, хэрэгжүүлэх тогтолцоог бүрдүүлэх, хууль бус 
санхүүжилт авахгүй байх, сонгуулийн санхүүгийн тайлан гаргах, түүнд 
хийсэн аудитын дүгнэлтийг мэдээлэх зэрэг үүргээ биелүүлээгүй тохиолдолд 
хүлээлгэх хариуцлагыг нарийвчлан зохицуулах замаар улс төрийн намын 
санхүүжилтийн үйл ажиллагаанд тавих хяналтын тогтолцоог сайжруулах, 
хуульд байгаа зохицуулалтыг үр нөлөөтэй хэрэгжүүлэх;

4.1.9.2.Улсын Их Хуралд суудалтай улс төрийн намын 
санхүүгийн тайланд хяналт-шинжилгээ, үнэлгээ хийж, мэдээлэх тогтолцоо 
бүрдүүлэх;

4.1.9.3.төрөөс олгох улс төрийн намын санхүүжилтийг 
хүртээмжтэй болгож, Улсын Их Хуралд суудалгүй намуудыг төлөвших, 
санхүүгийн хувьд ашиг сонирхлын бүлэглэлийн нөлөөнд автахгүй байх 
нөхцөлийг бүрдүүлэх;

4.1.9.4.Сонгуулийн тухай хууль, Улс төрийн намын тухай 
хуулийг боловсронгуй болгох;

4.1.9.5.төрийн өндөр албан тушаалтны ёс зүйн дүрмийн 
хэрэгжилтийг сайжруулж, хариуцлага тооцох тогтолцоог бий болгох, авлига, 



2279

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

албан тушаалын гэмт хэрэг үйлдсэн, зөрчил гаргасан төрийн өндөр албан 
тушаалтны эрхийг түдгэлзүүлэх, огцруулах, эгүүлэн татах эрх зүйн орчинг 
бүрдүүлэх;

 4.1.9.6.улс төрийн намын удирдах албан тушаалтны 
хөрөнгө, орлогын байдалд хяналт тавих тогтолцоог бүрдүүлэх;

 4.1.9.7.төрийн бодлого, шийдвэр гаргахад нийгмийн 
сонирхлын бүлэг, иргэн оролцох, нөлөөлөх /лоббидох/ эрх зүйн 
зохицуулалтыг бий болгох;

4.1.9.8.улс төрийн хариуцлагыг дээшлүүлэх, ил тод 
байдлыг хангахад иргэн, иргэний нийгмийн байгууллагын оролцоог 
нэмэгдүүлэх. 

4.1.10.Авлигын эсрэг боловсролыг дээшлүүлэх 

Шударга ёсны үзэл санааг төлөвшүүлэн, олон нийтийг 
соён гэгээрүүлэх үйл ажиллагааг үе шаттай зохион байгуулж, авлигын 
эсрэг боловсролыг дээшлүүлэх зорилтыг хангах чиглэлээр дараахь үйл 
ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:

4.1.10.1.авлигын нийгмийн хор аюулыг ухуулан таниулах, 
авлигыг үл тэвчих үзлийг төлөвшүүлэхэд иргэн, төрийн болон төрийн бус 
байгууллагын оролцоог хангах арга хэмжээг үе шаттай хэрэгжүүлэх;

4.1.10.2.боловсролын байгууллага болон гэр бүлээр 
дамжуулан авлигыг үл тэвчих, шударга иргэнийг төлөвшүүлэх зорилгоор 
олон талт арга хэмжээ зохион байгуулах, авлигын эсрэг боловсрол олгох 
агуулгыг бүх шатны боловсролын байгууллагын сургалтын хөтөлбөр, 
стандартад тусгах;

4.1.10.3.зорилтот бүлэгт зориулсан сургалтын хөтөлбөр, 
гарын авлага боловсруулах, авлигыг үл тэвчих хандлагыг бий болгоход 
чиглэсэн сургалтыг үе шаттай зохион байгуулах, цахим сүлжээг ашиглах;

4.1.10.4.авлигын эсрэг сургалт, сурталчилгаа явуулах  
сургагч багшийг бэлтгэх, дэмжлэг үзүүлэх ажлыг зохион байгуулах;

4.1.10.5.авлигын эсрэг сайн туршлагыг олон нийтэд 
түгээх. 

4.1.11.Олон улсын хамтын ажиллагааг бэхжүүлэх 

Авлигатай тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх үйл 
ажиллагааны хүрээнд олон улсын хамтын ажиллагааг хөгжүүлэх, олон 
улсын байгууллагын санал, зөвлөмжийг авч хэрэгжүүлэх зорилтыг хангах 
чиглэлээр дараахь үйл ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2280

4.1.11.1.Авлигын эсрэг Нэгдсэн Үндэстний Байгууллагын  
/цаашид “НҮБ” гэх/ конвенцийг эрх зүйн харилцан туслалцааны үндэслэл 
болгон хэрэглэх, эрх зүйн харилцан туслалцааны гэрээг бусад улс 
оронтой байгуулах ажлыг эрчимжүүлэх, дотоодын байгууллагуудын үйл 
ажиллагааны уялдаа холбоог сайжруулах; 

 4.1.11.2.Авлигын эсрэг НҮБ-ын конвенцийг хэрэгжүүлэх 
чиглэлээр НҮБ-ын Мансууруулах бодис, гэмт хэрэгтэй тэмцэх алба болон 
бусад олон улсын байгууллагатай хамтран ажиллах; 

4.1.11.3.гадаад улсын авлигатай тэмцэх болон хууль 
сахиулах байгууллагатай хамтын ажиллагааг өргөжүүлж, авлига, албан 
тушаалын гэмт хэргийн улмаас гадаад улсад гарсан хөрөнгийг буцаан 
авахтай холбоотой асуудлыг нарийвчлан зохицуулах; 

4.1.11.4.авлига, албан тушаалын гэмт хэрэг үйлдсэн 
этгээдийг харилцан шилжүүлэхтэй холбоотой харилцааг нарийвчлан 
зохицуулах;

4.1.11.5.авлигын эсрэг олон улсын сүлжээ, санал 
санаачилгыг дэмжиж, хамтын ажиллагааг өргөжүүлэх.

Òав. Хөтөлбөрийн хугацаа, үе шат, хүрэх үр дүн

5.1.Хөтөлбөрийг 6 жилийн хугацаанд хоёр үе шаттай хэрэгжүүлнэ.

5.1.1.Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх нэг дэх үе шат /2016-2019 он/:
5.1.1.1.авлигатай тэмцэх эрх зүйн орчинг боловсронгуй 

болгох, нийтийн албанд цогц шинэтгэл хийх үйл ажиллагаа эрчимжсэн 
байх;

5.1.1.2.төрийн байгууллагын авлигын эрсдэлийг үнэлэх 
ажиллагаа хэвшсэн байх;

5.1.1.3.авлигын эсрэг үйл ажиллагааны төлөвлөгөөний 
хэрэгжилтийн үнэлгээ ахисан байх;

5.1.1.4.төрийн үйлчилгээг цахим хэлбэрт шилжүүлсэн 
байх;

5.1.1.5.шүүх эрх мэдлийн болон хууль сахиулах 
байгууллагын авлигын эсрэг хамтын ажиллагаа сайжирсан байх;

5.1.1.6.төрийн зарим чиг үүргийг төрийн бус байгууллагад 
шилжүүлж эхэлсэн байх;

5.1.1.7.хувийн хэвшил дэх авлигын эрсдэлийг бууруулж, 
төрийн болон хувийн хэвшлийн байгууллагын хамтын ажиллагаа 
сайжирсан байх;



2281

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

5.1.1.8.шударга ёсны үзэл санаа нийгэмд төлөвшиж, 
иргэн өөрт учирч байгаа хүндрэл, бэрхшээлийг хууль тогтоомжийн дагуу 
шийдвэрлүүлдэг байх нийгмийн сэтгэлгээ, хандлага өөрчлөгдсөн байх;

5.1.1.9.хэвлэл мэдээллийн эрх зүйн орчин, сэтгүүлчийн 
мэргэжлийн ёс зүй, хариуцлага дээшилсэн байх;

5.1.1.10. “Транспарэнси Интернэшнл” байгууллагын 
судалгаагаар Монгол Улсын авлигын төсөөллийн индексийн үзүүлэлт 
сайжирсан байх;

5.1.1.11.төрийн байгууллагын шударга байдлын үнэлгээ 
сайжирсан байх;

5.1.1.12.улс төр, хууль хяналтын байгууллагын хүрээний 
авлигын төсөөлөлд эерэг өөрчлөлт гарсан байх.

5.2.Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх хоёр дахь үе шат /2020-2023 он/:

5.2.1.“Транспарэнси Интернэшнл” байгууллагын судалгаагаар 
Монгол Улсын авлигын төсөөллийн индексийн үзүүлэлт өмнөх үзүүлэлтээс 
сайжирсан байх;

5.2.2.төрийн байгууллагын шударга байдлын үнэлгээ өмнөх 
үзүүлэлтээс өссөн байх;

5.2.3.улс төр, хууль хяналтын байгууллагын хүрээний авлигын 
төсөөллийн судалгааны дүн сайжирсан байх;

5.2.4.төрийн үйлчилгээний ил тод, нээлттэй байдал хангагдсан 
байх;

5.2.5.улс төр, хууль хяналтын байгууллагын хүрээнд авлигатай 
тэмцэх, урьдчилан сэргийлэх тогтолцоог бүрдүүлж, авлига, албан тушаалын 
гэмт хэрэг, зөрчлийн мэдээллийг шалгах, мэдээлэгчийг хамгаалахад иргэн 
хяналт тавих бололцоо бүрдсэн байх;

5.2.6.авлигад илүү өртсөн салбаруудын болон өндөр түвшний  
авлигын гэмт хэрэг, зөрчил гарах шалтгаан нөхцөлийг бууруулсан байх;

5.2.7.авлигатай тэмцэх үйл ажиллагаанд олон нийтийн 
оролцоо, хяналт сайжирсан байх;

5.2.8.төрийн байгууллагад итгэх иргэний итгэл нэмэгдсэн байх.

 Зургаа. Хөтөлбөрийн санхүүжилт
6.1.Хөтөлбөрийн санхүүжилт дараахь эх үүсвэрээс бүрдэнэ:

6.1.1.улсын болон орон нутгийн төсөв;
6.1.2.олон улсын байгууллага, хандивлагч орны зээл, 

тусламжийн хөрөнгө;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2282

6.1.3.бусад эх үүсвэр.
6.2.Засгийн газар, аймаг, нийслэлийн Засаг дарга хөтөлбөрийг 

хэрэгжүүлэхэд шаардлагатай зардлыг жил бүрийн улсын болон орон 
нутгийн төсөвт тусгаж батлуулна.

Долоо. Хөтөлбөрийн хэрэгжилт, хяналт-шинжилгээ үнэлгээ,  
түүний зохион байгуулалт

7.1.Монгол Улсын Ерөнхийлөгч, Улсын Их Хурал, Засгийн газар, 
авлигатай тэмцэх байгууллага хөтөлбөрийг дараахь байдлаар хэрэгжүүлнэ: 

7.1.1.Улсын Их Хурал хөтөлбөрийн хэрэгжилтэд хяналт тавьж, 
хөтөлбөрт тусгагдсан хууль тогтоомжийн төслийг батална;

7.1.2.Монгол Улсын Ерөнхийлөгч хөтөлбөрийн хэрэгжилтийг 
зохион байгуулах ажлыг ерөнхий удирдлагаар хангана;

7.1.3.Засгийн газар хөтөлбөрийн хэрэгжилтийг хангах чиглэлээр 
яам, агентлаг, нутгийн өөрөө удирдах болон захиргааны байгууллагын үйл 
ажиллагааг уялдуулан зохион байгуулж, дэмжлэг үзүүлнэ;

7.1.4.Авлигатай тэмцэх газрын бүтцэд хөтөлбөрийн 
хэрэгжилтийг зохион байгуулах ажлын алба /цаашид “Ажлын алба”/ 
ажиллана. Ажлын алба хөтөлбөрийн хэрэгжилтийг зохион байгуулах, 
хэрэгжилтэд хяналт-шинжилгээ, үнэлгээ хийх, санал зөвлөмж, аргачлал 
боловсруулах, хэрэгжүүлэгч байгууллагуудын үйл ажиллагааг уялдуулан 
зохицуулах, бүс нутгийн болон олон улсын байгууллагуудтай хамтын 
ажиллагааг хөгжүүлэх, иргэд, олон нийтэд хөтөлбөрийн хэрэгжилтийн 
талаар мэдээлэл хүргэх, хэрэгжилтийн байдлыг үнэлэх чиг үүргийг 
хэрэгжүүлнэ; 

7.1.5.Авлигатай тэмцэх газар хөтөлбөрийн хэрэгжилтэд хяналт 
тавьж, хэрэгжилтийн тайланг Улсын Их Хурлын холбогдох Байнгын хороонд 
танилцуулна. Хөтөлбөрийн хэрэгжилтийг үнэлэх шалгуур үзүүлэлт, 
аргачлалыг Авлигатай тэмцэх газрын дарга баталж, мөрдүүлнэ.

7.2.Үндэсний хөтөлбөрийн мэдээллийн нэгдсэн цахим сан ажиллана.

Найм.Хөтөлбөрийн хэрэгжилтийг тайлагнах
8.1.Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэгч байгууллагууд хөтөлбөрийн 

хэрэгжилтийн тайланг жил бүрийн 02 дугаар сарын 01-ний дотор Ажлын 
албанд хүргүүлнэ.

8.2.Авлигатай тэмцэх газар тайланг нэгтгэн хөтөлбөрийг 
хэрэгжүүлэгч байгууллагуудын үйл ажиллагаанд хяналт-шинжилгээ хийж, 
үр дүнг үнэлэн, санал дүгнэлтээ Улсын Их Хурлын холбогдох Байнгын 
хороонд танилцуулна.



2283

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

8.3.Улсын Их Хурлын холбогдох Байнгын хороо тайлан, үнэлгээ, 
санал, дүгнэлтийг хэлэлцэж, хууль тогтоомжийн хэрэгжилтийг хангах, 
зөрчлийг арилгах, ажлаа эрчимжүүлэх талаар чиглэл өгсөн тогтоол гаргаж 
болно. 

8.4.Улсын Их Хурлын холбогдох Байнгын хороо шаардлагатай 
гэж үзвэл энэхүү хөтөлбөрийн 8.3-т заасан асуудлыг Улсын Их Хурлын 
чуулганы нэгдсэн хуралдаанаар хэлэлцүүлэн шийдвэрлүүлж болно.

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ÒОГÒООЛ
2016 оны 11 дүгээр                                                                       Улаанбаатар
сарын 24-ний өдөр                     Дугаар 70                                           хот

 
“Монгол Улсын эдийн засаг, нийгмийг 

2017 онд хөгжүүлэх үндсэн чиглэл” 
батлах тухай

Монгол Улсын Yндсэн хуулийн Хорин тавдугаар зүйлийн 1 дэх 
хэсгийн 7 дахь заалтыг үндэслэн Монгол Улсын Их Хурлаас ТОГТООХ нь:

1.“Монгол Улсын эдийн засаг, нийгмийг 2017 онд хөгжүүлэх үндсэн 
чиглэл”-ийг хавсралтаар баталсугай.

2.“Монгол Улсын эдийн засаг, нийгмийг 2017 онд хөгжүүлэх үндсэн 
чиглэл батлах тухай” Улсын Их Хурлын тогтоолыг “Монгол Улсын тогтвортой 
хөгжлийн үзэл баримтлал-2030”, Монгол Улсын Засгийн газрын 2016-2020 
оны үйл ажиллагааны хөтөлбөр, Монгол Улсын 2017 оны төсвийн хүрээний 
мэдэгдэл, 2018-2019 оны төсвийн төсөөллийн тухай хууль болон бодлогын 
бусад баримт бичиг, хөтөлбөртэй уялдуулан хэрэгжүүлэхийг Монгол Улсын 
Засгийн газар /Ж.Эрдэнэбат/, Монголбанк /Н.Баяртсайхан/, Санхүүгийн 
зохицуулах хороо /С.Даваасүрэн/ болон холбогдох бусад байгууллагад 
үүрэг болгосугай.

3.“Монгол Улсын эдийн засаг, нийгмийг 2017 онд хөгжүүлэх үндсэн 
чиглэл”-ийг баталсантай холбогдуулан хэрэгжилтийг оны эхнээс жигд 
ханган зохион байгуулж,  биелэлтийг бүтэн жилээр гаргаж, Улсын Их Хуралд 
танилцуулахыг Монгол Улсын Засгийн газар /Ж.Эрдэнэбат/-т даалгасугай.

 МОНГОЛ УЛСЫН          
 ИХ ХУРЛЫН ДАРГА                              М.ÝНХÁОЛД



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2284

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
И

х 
Ху

рл
ы

н 
20

16
 о

ны
 

70
 д

уг
аа

р 
то

гт
оо

лы
н 

ха
вс

ра
лт

М
О

Н
ГО

Л
 У

Л
С

Ы
Н

 Ý
Д

И
Й

Н
 З

А
С

А
Г,

 Н
И

Й
ГМ

И
Й

Г 
 

20
17

 О
Н

Д
 Х

Ө
ГЖ

ҮҮ
Л

ÝХ
 Ү

Н
Д

С
Ý

Н
 Ч

И
ГЛ

ÝЛ

Д
/д

Ур
т 

бо
ло

н 
ду

нд
 

ху
га

ца
ан

ы
 х

өт
өл

бө
р,

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
ри

м
т 

би
чи

г
Зо

ри
лт

, а
рг

а 
 

хэ
м

ж
ээ

Ш
ал

гу
ур

 
үз

үү
лэ

лт

20
17

 о
нд

 
хү

рэ
х 

тү
вш

ин
, 

үр
 д

үн

20
17

 о
нд

 
ш

аа
рд

ла
-

га
та

й 
хө

рө
нг

ий
н 

хэ
м

ж
ээ

, э
х 

үү
св

эр
 

/т
эр

бу
м

 
тө

гр
өг

/

Ха
ри

уц
ах

 
ба

йг
уу

лл
аг

а

1
2

3
4

5
6

7
Н

Ý
Г.

 М
А

КР
О

 Ý
Д

И
Й

Н
 З

А
С

ГИ
Й

Н
 Á

О
Д

Л
О

ГО
Зо

ри
лт

 1
. М

ак
ро

 э
ди

йн
 з

ас
ги

йг
 б

ог
ин

о 
ху

га
ца

ан
д 

то
гт

во
рж

уу
ла

х 
бо

дл
ог

о 
хэ

рэ
гж

үү
лн

э.

1.
1

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
то

гт
во

рт
ой

 
хө

гж
ли

йн
 ү

зэ
л 

ба
ри

м
тл

ал
 

-2
03

0 
/ц

аа
ш

ид
 “М

УТ
Х

ҮБ
” 

гэ
х/

-ы
н 

2.
1 

дэ
х 

хэ
сэ

г, 
 

За
сг

ий
н 

га
зр

ы
н 

үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 х
өт

өл
бө

р 
/ц

аа
ш

ид
 “З

ГҮ
А

Х
” г

эх
/-и

йн
 

1.
1 

дэ
х 

за
ал

т

Уу
л 

уу
рх

ай
, д

эд
 б

үт
ци

йн
 

то
м

оо
хо

н 
тө

сл
үү

ди
йг

 
эр

чи
м

ж
үү

лж
, э

ди
йн

 з
ас

ги
йн

 
өс

өл
ти

йг
 х

ан
га

х

Д
от

оо
ды

н 
ни

йт
 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

 
/ц

аа
ш

ид
 “Д

Н
Б”

 
гэ

х/
-и

й 
бо

ди
т 

өс
өл

т, 
ху

ви
ар

3.
0

-
За

сг
ий

н 
га

за
р

1.
2

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

1,
 

Зо
ри

лт
 2

, З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 
3.

3.
6д

ах
ь 

 д
эд

 з
аа

лт

А
ж

лы
н 

ба
йр

ы
г н

эм
эг

дү
үл

эх
 

за
рч

им
 б

ар
им

та
лж

, 
аж

ил
гү

йд
ли

йн
 т

үв
ш

ин
г 

бу
ур

уу
ла

х

А
ж

ил
гү

йд
ли

йн
  

тү
вш

ин
, х

ув
иа

р
9.

0-
өө

с 
их

гү
й

-

Х
өд

өл
м

өр
, 

ни
йг

м
ий

н 
ха

м
га

ал
лы

н 
яа

м
  

/ц
аа

ш
ид

 
“Х

Н
Х

Я
” г

эх
/

1.
3

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1 

дэ
х 

хэ
сэ

г
И

нф
ля

ци
йг

 н
ам

, т
ог

тв
ор

то
й 

тү
вш

ин
д 

ба
йл

га
х

И
нф

ля
ци

йн
 

тү
вш

ин
, о

ны
 

эц
эс

т 
ху

ви
ар

 
6.

5
-

М
он

го
лб

ан
к,

 
За

сг
ий

н 
га

за
р



2285

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

1.
4

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

6,
 

Зо
ри

лт
 1

, З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 1
.4

 
дэ

х 
за

ал
т

Д
ун

д 
ху

га
ца

ан
д 

тө
св

ий
н 

үн
дс

эн
 

тэ
нц

ли
йг

 э
ер

эг
 б

ол
го

х 
нө

хц
өл

ий
г 

бү
рд

үү
лж

, н
эг

дс
эн

 т
өс

ви
йн

 
тэ

нц
ли

йн
 а

лд
аг

дл
ы

г ө
м

нө
х 

он
ы

 
тү

вш
ин

гэ
эс

 б
уу

ру
ул

ах

Н
эг

дс
эн

 т
өс

ви
йн

 
ал

да
гд

лы
н 

Д
Н

Б-
д 

эз
лэ

х 
хэ

м
ж

ээ
, 

ху
ви

ар
 

9.
1

-

С
ан

ги
йн

 я
ам

 
/ц

аа
ш

ид
 

“С
Я

” г
эх

/

1.
5

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

6,
 

Зо
ри

лт
 3

, З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 1
.8

 
да

хь
 з

аа
лт

За
сг

ий
н 

га
за

р,
 Х

өг
ж

ли
йн

 б
ан

кн
ы

 
га

да
ад

 б
он

ды
г э

рг
үү

лэ
н 

тө
лө

х 
эх

 ү
үс

вэ
ри

йг
 ш

ий
дв

эр
лэ

ж
, д

ун
д 

ху
га

ца
ан

д 
өр

ий
н 

да
ра

м
ты

г 
бу

ур
уу

ла
х 

бо
дл

ог
о 

хэ
рэ

гж
үү

лэ
х

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-
С

Я

1.
6

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1 

дэ
х 

хэ
сэ

г

В
ал

ю
ты

н 
ор

ох
 у

рс
га

л 
тү

р 
зу

ур
 н

эм
эг

дэ
х 

үе
д 

тө
гр

өг
ий

н 
ни

йл
үү

лэ
лт

ий
г о

гц
ом

 
нэ

м
эг

дү
үл

эх
гү

й 
ба

йх
, в

ал
ю

ты
н 

нө
өц

ий
г х

ам
га

ал
ах

 з
ар

чи
м

 
ба

ри
м

та
лж

, г
ад

аа
д 

ва
лю

ты
н 

ал
ба

н 
нө

өц
ий

г н
эм

эг
дү

үл
эх

Га
да

ад
 в

ал
ю

ты
н 

ал
ба

н 
нө

өц
, 

им
по

рт
ы

н 
са

ры
н 

хэ
рэ

гц
ээ

гэ
эр

5-
аа

с 
до

ош
гү

й
-

М
он

го
лб

ан
к,

 
За

сг
ий

н 
га

за
р

Зо
ри

лт
 2

. С
ан

хү
үг

ий
н 

са
лб

ар
ы

н 
эр

сд
эл

ий
г 

бу
ур

уу
лж

, с
ан

хү
үг

ий
н 

то
гт

во
рт

ой
 б

ай
дл

ы
г 

ха
нг

ан
а.

2.
1

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1 

дэ
х 

хэ
сэ

г, 
ЗГ

ҮА
Х

 -и
йн

 1
.2

0 
да

хь
 

за
ал

т

О
ло

н 
ул

сы
н 

са
нх

үү
ги

йн
 

ба
йг

уу
лл

аг
уу

дт
ай

 х
ам

тр
ан

 
са

нх
үү

ги
йн

 с
ис

те
м

ий
н 

то
гт

во
рт

ой
 б

ай
дл

ы
н 

үн
эл

гэ
э 

хи
йх

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-

М
он

го
лб

ан
к,

С
Я

, 
С

ан
хү

үг
ий

н 
зо

хи
цу

ул
ах

 
хо

ро
о 

 
/ц

аа
ш

ид
 

“С
ЗХ

” г
эх

/

2.
2

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
4,

Зо
ри

лт
 4

   
   

   
   

   
   

Га
да

ад
ы

н 
ба

нк
ны

 с
ал

ба
р 

нэ
гж

 
ба

йг
уу

ла
х 

нө
хц

өл
 б

ол
он

 э
рх

 
зү

йн
 о

рч
ны

г с
ай

ж
ру

ул
ах

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-
М

он
го

лб
ан

к,
За

сг
ий

н 
га

за
р,

С
ЗХ

2.
3

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 5

.6
.6

 д
ах

ь 
дэ

д 
за

ал
т 

Га
да

ад
ы

н 
ш

уу
д 

хө
рө

нг
ө 

ор
уу

ла
лт

ы
г т

ат
ах

 х
уу

ль
, э

рх
 

зү
йн

 о
рч

ны
г с

ай
ж

ру
ул

ж
, у

рт
 

ху
га

ца
ан

д 
то

гт
во

рт
ой

 а
ж

ил
ла

х 
нө

хц
өл

ий
г б

үр
дү

үл
эх

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-

Үн
дэ

сн
ий

 
хө

гж
ли

йн
 

га
за

р 
 

/ц
аа

ш
ид

 
“Ү

Х
Г”

 гэ
х/



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2286

2.
4

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 5

.6
.6

 д
ах

ь 
дэ

д 
за

ал
т 

Га
да

ад
ы

н 
хө

рө
нг

ө 
ор

уу
ла

гч
ды

н 
эр

х 
аш

ги
йг

 х
ам

га
ал

ах
 з

өв
лө

л 
ба

йг
уу

лж
 а

ж
ил

ла
х

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-
ҮХ

Г

2.
5

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 1

.3
, 1

.4
, 1

.5
 

да
хь

 з
аа

лт

Тө
св

өө
с 

га
ду

ур
х 

са
нх

үү
ж

ил
ти

йг
 

бү
рэ

н 
зо

гс
оо

ж
, т

өс
ви

йн
 н

эг
дм

эл
 

ба
йд

лы
г х

ан
га

х,
 т

өс
ви

йн
 у

рс
га

л 
за

рд
ал

 б
ол

он
 о

ро
н 

ну
тг

ий
н 

хө
гж

ли
йн

 с
ан

ги
йн

 з
ар

цу
ул

ал
та

д 
үр

 а
ш

ги
йн

 ш
ин

ж
ил

гэ
э 

хи
йх

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-
С

Я

2.
6

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 1

.9
, 1

.1
0 

да
хь

 
за

ал
т 

   
   

   

“Х
өг

ж
ли

йн
 б

ан
кн

ы
 б

он
д,

 з
ээ

л 
бо

ло
н 

“Ү
нэ

 т
ог

тв
ор

ж
уу

ла
х”

 
хө

тө
лб

өр
ий

н 
эх

 ү
үс

вэ
рэ

эр
 

хэ
рэ

гж
үү

лс
эн

 т
өс

өл
, х

өт
өл

бө
рт

 
үн

эл
эл

т 
дү

гн
эл

т 
өг

өх
, о

ло
н 

ни
йт

эд
 м

эд
ээ

лэ
х”

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-
С

Я
,

М
он

го
лб

ан
к

ХО
ЁР

. Ý
Д

И
Й

Н
 З

А
С

ГИ
Й

Н
 Ө

С
Ө

Л
ÒИ

Й
Г 

Д
Ý

М
Ж

И
Х 

С
А

Л
ÁА

РУ
УД

Ы
Н

 Á
О

Д
Л

О
ГО

Зо
ри

лт
 3

. М
ал

 а
ж

 а
ху

й,
 г

аз
ар

 т
ар

иа
ла

нг
ий

н 
са

лб
ар

ы
н 

үй
лд

вэ
рл

эл
ий

г 
дэ

м
ж

иж
, б

үт
ээ

гд
эх

үү
ни

й 
га

рц
, а

ш
иг

 ш
им

ий
г 

нэ
м

эг
дү

үл
нэ

.

3.
1

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

1,
Зо

ри
лт

 1
, 

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 2

.3
3 

да
хь

 
за

ал
т 

   

М
ал

ы
н 

аш
иг

 ш
им

ий
г 

нэ
м

эг
дү

үл
эх

 з
ор

ил
го

ор
 м

ал
ы

н 
уд

м
ы

н 
са

нг
 х

ам
га

ал
ж

, ү
рж

ил
 

се
ле

кц
ий

н 
ар

га
ар

 ш
ин

э 
үү

лд
эр

, 
ом

ги
йг

 б
ий

 б
ол

го
х 

И
м

по
рт

оо
р 

ав
ах

 
бо

ло
н 

до
то

од
од

 
үй

лд
вэ

рл
эх

 
үх

ри
йн

 гү
н 

хө
лд

өө
сө

н 
үр

, 
м

ян
.т

ун

10
0

0.
22

     
     

     
Ул

сы
н 

тө
сө

в

Х
үн

с,
 х

өд
өө

  
аж

 а
ху

й,
 

хө
нг

өн
 

үй
лд

вэ
ри

йн
 

яа
м

 /ц
аа

ш
ид

  
“Х

Х
А

А
Х

ҮЯ
” 

гэ
х/

3.
2

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

1,
 З

ор
ил

т 
1,

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 2

.3
2 

да
хь

 
за

ал
т 

   

М
ал

ы
н 

го
ц 

ха
лд

ва
рт

, х
ал

дв
ар

т 
өв

чн
өө

с 
ур

ьд
чи

ла
н 

сэ
рг

ий
лэ

х,
 

м
ал

 с
үр

ги
йг

 э
рү

үл
ж

үү
лэ

х 

Х
ам

ра
гд

ах
 м

ал
ы

н 
то

о,
 с

ая
 т

ол
го

й
44

-ө
өс

 
до

ош
гү

й
21

.9
Ул

сы
н 

тө
сө

в

Х
Х

А
А

Х
ҮЯ



2287

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

3.
3

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

1,
Зо

ри
лт

 1
,

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 2

.3
6 

да
хь

 
за

ал
т 

   
 

Бэ
лч

ээ
ри

йн
 а

ш
иг

ла
лт

, 
ха

м
га

ал
ал

ты
г с

ай
ж

ру
ул

ах
 

зо
ри

лг
оо

р 
от

ры
н 

бү
с 

ну
та

г, 
нө

өц
 б

эл
чэ

эр
ий

г н
эм

эг
дү

үл
ж

, 
бэ

лч
ээ

рт
 х

өн
өө

л 
уч

ру
ул

да
г 

м
эр

эг
ч 

ам
ьт

ан
, ш

ав
ьж

та
й 

тэ
м

цэ
х

Н
өө

цө
д 

ав
ах

 
ни

йт
 б

эл
чэ

эр
ий

н 
та

лб
ай

н 
хэ

м
ж

ээ
, 

м
ян

.га
75

0

1.
8 

      
      

     
Ул

сы
н 

тө
сө

в
Х

Х
А

А
Х

ҮЯ
Үл

ий
н 

ца
га

ан
 

ог
от

но
то

й 
тэ

м
цэ

х 
та

лб
ай

н 
хэ

м
ж

ээ
, 

м
ян

.га
65

0

Ц
ар

ца
ат

ай
 

тэ
м

цэ
х 

та
лб

ай
н 

хэ
м

ж
ээ

, м
ян

.га
10

0

3.
4

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

1,
Зо

ри
лт

 3
,

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 2

.4
5 

да
хь

 
за

ал
т

Га
за

р 
та

ри
ал

ан
ги

йн
 с

ал
ба

рт
 

ли
зи

нг
ий

н 
үй

лч
ил

гэ
эг

 х
өг

ж
үү

лж
, 

те
хн

ик
, т

он
ог

 т
өх

өө
рө

м
ж

ий
н 

ш
ин

эч
лэ

л 
хи

йх

Те
хн

ик
, т

он
ог

 
тө

хө
өр

өм
ж

ий
н 

ш
ин

эч
лэ

ли
йн

 
ху

вь

70
.0

14
.0

      
      

     
Га

да
ад

 э
х 

үү
св

эр
Х

Х
А

А
Х

ҮЯ

3.
5

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

1,
Зо

ри
лт

 3
, 

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 2

.4
1 

дэ
х 

за
ал

т

Та
ри

м
ал

 у
рг

ам
лы

н 
үр

ий
н 

аж
 

ах
уй

г х
өг

ж
үү

лж
, н

ут
аг

ш
са

н 
со

рт
ы

н 
үр

ий
н 

нө
өц

 б
үр

дү
үл

эх
 

за
м

аа
р 

үр
ий

н 
со

рт
, ч

ан
ар

ы
г 

са
йж

ру
ул

ах
 

Үр
ий

н 
нө

өц
 

бү
рд

үү
лэ

х 
аж

 
ах

уй
н 

то
о

3
1.

6 
     

     
    

Ул
сы

н 
тө

сө
в

Х
Х

А
А

Х
ҮЯ

,
А

йм
аг

, 
ни

йс
лэ

ли
йн

 
За

са
г 

да
рг

ы
н 

Та
м

гы
н 

га
за

р 
/ц

аа
ш

ид
 

“А
Н

ЗД
ТГ

” 
гэ

х/



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2288

3.
6

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

1,
Зо

ри
лт

 4
,

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 2

.4
4 

дэ
х 

за
ал

т

Ө
вө

л,
 з

ун
ы

 х
үл

эм
ж

ий
н 

аж
 а

ху
йг

 
хө

гж
үү

лж
, х

от
 с

уу
ри

н 
га

зр
ы

н 
хү

н 
ам

ы
г ш

ин
э 

ур
га

цы
н 

хү
нс

ни
й 

но
го

ог
оо

р 
ха

нг
ах

Ш
ин

ээ
р 

нэ
м

эг
дэ

х 
хү

лэ
м

ж
ий

н 
та

лб
ай

н 
хэ

м
ж

ээ
, 

м
ян

.м
2

10
0

15
.0

Ху
ви

йн
 

хө
рө

нг
ө 

ор
уу

ла
лт

Х
Х

А
А

Х
ҮЯ

, 
А

Н
ЗД

ТГ
Х

үл
эм

ж
ий

н 
ур

га
цы

н 
нэ

м
эг

дэ
х 

хэ
м

ж
ээ

, м
ян

.т
он

н
4

3.
7

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

1,
 

Зо
ри

лт
 1

, З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 2
.3

6 
да

хь
 з

аа
лт

,
ЗГ

ҮА
Х

-и
йн

 2
.3

7 
да

хь
 

за
ал

т

Бэ
лч

ээ
ри

йн
 а

ш
иг

ла
лт

, 
ха

м
га

ал
ал

т, 
нө

хө
н 

сэ
рг

ээ
лт

ий
н 

м
ен

еж
м

ен
ти

йг
 с

ай
ж

ру
ул

ах
 э

рх
 

зү
йн

 о
рч

ны
г б

үр
дү

үл
эх

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-
Х

Х
А

А
Х

ҮЯ

3.
8

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

3,
Зо

ри
лт

 2
,

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 2

.1
8 

да
хь

 
за

ал
т

“Э
рү

үл
 х

үн
с-

Э
рү

үл
 м

он
го

л 
хү

н”
 ү

нд
эс

ни
й 

хө
тө

лб
өр

ий
г 

бо
ло

вс
ру

ул
ж

, х
эр

эг
ж

үү
лэ

х,
 

хү
н 

ам
ы

н 
хү

нс
ни

й 
ха

нг
ам

ж
ий

г 
то

гт
во

рж
уу

ла
х,

 с
тр

ат
ег

ий
н 

хү
нс

ни
й 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

ий
 

ни
йл

үү
лэ

лт
ий

н 
ул

ир
лы

н 
ха

м
аа

рл
ы

г б
уу

ру
ул

ах
 з

ор
ил

го
ор

 
“М

ах
, с

үү
ни

й 
ан

хд
уг

аа
р 

ая
н”

-
ы

г з
ох

ио
н 

ба
йг

уу
лж

, х
үн

 а
м

ы
г 

эр
үү

л,
 а

ю
ул

гү
й 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

ээ
р 

ха
нг

ах
 

Х
өт

өл
бө

ри
йн

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
30

.0
-

Х
Х

А
А

Х
ҮЯ

Зо
ри

лт
 4

. Х
үн

с,
 х

өн
гө

н,
 ж

иж
иг

, д
ун

д 
үй

лд
вэ

рл
эл

ий
н 

са
лб

ар
ы

н 
хө

гж
ли

йг
 э

рч
им

ж
үү

лж
, ө

рс
өл

дө
х 

ча
дв

ар
ы

г 
нэ

м
эг

дү
үл

нэ
.

4.
1

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

3,
Зо

ри
лт

 2
, З

ГҮ
А

Х
-и

йн
 2

.2
0 

да
хь

 з
аа

лт

Х
үн

сн
ий

 ү
йл

дв
эр

лэ
ли

йн
 

са
лб

ар
ы

н 
эр

х 
зү

йн
 о

рч
ны

г 
са

йж
ру

ул
ж

, х
үн

сн
ий

 х
ан

га
м

ж
, 

аю
ул

гү
й 

ба
йд

лы
г д

ээ
ш

лү
үл

эх

Ш
ин

ээ
р 

бо
ло

н 
ш

ин
эч

лэ
н 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
эр

х 
зү

йн
 б

ар
им

т 
би

чг
ий

н 
то

о
3

0.
34

Ул
сы

н 
тө

сө
в

Х
Х

А
А

Х
ҮЯ

, 
М

эр
гэ

ж
ли

йн
 

хя
на

лт
ы

н 
ер

өн
хи

й 
га

за
р



2289

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

Х
үн

сн
ий

 х
ан

га
м

ж
, 

аю
ул

гү
й 

ба
йд

ал
, 

хя
на

лт
ы

н 
су

да
лг

аа
 

хи
йх

 а
ж

лы
н 

яв
ц,

 
ху

ви
ар

10
0.

0

4.
2

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

3,
 З

ор
ил

т 
1,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 2
.5

4 
дэ

х 
за

ал
т

Х
өн

гө
н 

үй
лд

вэ
ри

йн
 с

ал
ба

ры
г 

бо
дл

ог
оо

р 
дэ

м
ж

иж
, ө

рс
өл

дө
х 

ча
дв

ар
ы

г н
эм

эг
дү

үл
эх

, х
өн

гө
н 

үй
лд

вэ
ри

йн
 т

ех
но

ло
ги

йн
 п

ар
к 

ба
йг

уу
ла

х

Н
оо

с,
 а

рь
с 

ш
ир

эн
д 

ол
го

х 
ур

ам
ш

уу
лл

ы
н 

хэ
м

ж
ээ

, т
эр

бу
м

 
тө

гр
өг

38

38
.0

 У
лс

ы
н 

тө
сө

в
Х

Х
А

А
Х

ҮЯ
Те

хн
ол

ог
ий

н 
па

рк
 б

ай
гу

ул
ах

 
бэ

лт
гэ

л 
аж

лы
н 

яв
ц,

 х
ув

иа
р

10
0.

0

4.
3

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

1,
 З

ор
ил

т 
4,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 2
.1

5 
да

хь
 

за
ал

т

Ж
иж

иг
, д

ун
д 

үй
лд

вэ
рл

эл
 

эр
хл

эг
чд

ий
г с

ан
хү

ү,
 з

ээ
ли

йн
 

бо
дл

ог
оо

р 
дэ

м
ж

их
 

С
ан

хү
үж

үү
лэ

х 
тө

сл
ий

н 
то

о
40

0
20

.0
Ул

сы
н 

тө
сө

в
Х

Х
А

А
Х

ҮЯ

4.
4

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

3,
 З

ор
ил

т 
1,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 2
.4

8 
да

хь
 

за
ал

т

“Ү
нд

эс
ни

й 
үй

лд
вэ

рл
эл

ий
г 

хө
гж

үү
лэ

х 
 2

1:
10

0”
 х

өт
өл

бө
р 

бо
ло

вс
ру

ул
ан

 б
ат

лу
ул

ж
, 

хэ
рэ

гж
ил

ти
йг

 э
хл

үү
лэ

х 

Х
өт

өл
бө

ри
йн

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

 
ху

ви
ар

10
.0

0.
5 

      
      

      
Ул

сы
н 

тө
сө

в
1.

3 
      

      
      

  
Бу

са
д 

эх
 

үү
св

эр

Х
Х

А
А

Х
ҮЯ

4.
5

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

1,
 З

ор
ил

т 
4,

 
ЗГ

ҮА
Х

-и
йн

 5
.6

.8
 д

ах
ь 

дэ
д 

за
ал

т

Д
от

оо
ды

н 
үй

лд
вэ

ри
йн

 б
ар

аа
, 

бү
тэ

эг
дэ

хү
үн

ий
г с

ур
та

лч
ла

х,
 

бо
рл

уу
ла

лт
ы

г н
эм

эг
дү

үл
эх

 
зо

ри
лг

оо
р 

га
да

ад
 о

рн
уу

да
д 

“М
он

го
лд

 ү
йл

дв
эр

лэ
в”

 ү
зэ

сг
эл

эн
 

ху
да

лд
аа

г з
ох

ио
н 

ба
йг

уу
ла

х

Зо
хи

он
 б

ай
гу

ул
ах

 
үз

эс
гэ

лэ
н 

ху
да

лд
аа

ны
 т

оо
2-

оо
с 

до
ош

гү
й

0.
2 

     
     

     
Ул

сы
н 

тө
сө

в

Х
Х

А
А

Х
ҮЯ

,
Га

да
ад

 
ха

ри
лц

аа
ны

 
яа

м
 

 /ц
аа

ш
ид

 
“Г

Х
Я

” г
эх

/



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2290

Зо
ри

лт
 5

. Г
ео

ло
ги

, у
ул

 у
ур

ха
йн

 с
ал

ба
ры

н 
хө

гж
ли

йг
 д

эм
ж

иж
, х

үн
д 

аж
 ү

йл
дв

эр
ий

н 
бү

тэ
эн

 б
ай

гу
ул

ал
ты

н 
аж

лы
г 

эр
чи

м
ж

үү
лн

э.

5.
1

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

4,
 З

ор
ил

т 
1,

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 2

.5
9 

дэ
х 

за
ал

т 
   

   
  

Н
ут

аг
 д

эв
сг

эр
ий

н 
ге

ол
ог

ий
н 

то
гт

оц
, а

ш
иг

т 
 м

ал
тм

ал
ы

н 
та

рх
ал

ты
н 

зү
й 

то
гт

ол
, х

эт
ий

н 
тө

лө
ви

йг
 с

уд
ла

х 
зо

ри
лг

оо
р 

ге
ол

ог
ий

н 
зу

ра
гл

ал
, е

рө
нх

ий
 

эр
ли

йн
 а

ж
лы

г ү
рг

эл
ж

лү
үл

эх

Х
ам

ру
ул

ах
 га

за
р 

ну
тг

ий
н 

хэ
м

ж
ээ

, 
ху

ви
ар

 /1
:5

00
00

 
м

ас
ш

та
б/

37
.0

9.
3

Ул
сы

н 
тө

сө
в

Уу
л 

уу
рх

ай
, 

хү
нд

 
үй

лд
вэ

ри
йн

 
яа

м
  

/ц
аа

ш
ид

 
“У

УХ
ҮЯ

” г
эх

/

Х
ам

ру
ул

ах
 га

за
р 

ну
тг

ий
н 

хэ
м

ж
ээ

, 
ху

ви
ар

 /1
:2

00
00

0 
м

ас
ш

та
б/

10
0.

0

5.
2

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

4,
Зо

ри
лт

 2
, З

ГҮ
А

Х
-и

йн
 1

.2
4 

дэ
х 

за
ал

т 
   

   
  

О
ю

у 
то

лг
ой

н 
да

лд
 у

ур
ха

йн
 

бү
тэ

эн
 б

ай
гу

ул
ал

ты
н 

аж
лы

г 
эр

чи
м

ж
үү

лэ
х,

 Т
ав

ан
то

лг
ой

н 
ор

д 
аш

иг
ла

х 
бо

ло
н 

хө
рө

нг
ө 

ор
уу

ла
лт

ы
н 

гэ
рэ

э,
 х

эл
цл

ий
г 

ба
йг

уу
лж

, т
өс

ли
йн

 ү
йл

 
аж

ил
ла

га
аг

 э
хл

үү
лэ

х

О
ю

у 
то

лг
ой

н 
да

лд
 

уу
рх

ай
н 

бү
тэ

эн
 

ба
йг

уу
ла

лт
ы

н 
аж

лы
н 

яв
ц,

 х
ув

иа
р

20
.0

24
80

.0
        

        
    

Ху
ви

йн
 

хө
рө

нг
ө 

ор
уу

ла
лт

УУ
Х

ҮЯ
,

За
сг

ий
н 

га
зр

ы
н 

хэ
рэ

г 
эр

хл
эх

 га
за

р

Та
ва

нт
ол

го
йн

 
хө

рө
нг

ө 
ор

уу
ла

лт
ы

н 
гэ

рэ
э,

 х
эл

цл
ий

г  
ба

йг
уу

ла
х 

аж
лы

н 
яв

ц,
 х

ув
иа

р

10
0.

0

68
0.

0
Ху

ви
йн

 
хө

рө
нг

ө 
ор

уу
ла

лт

5.
3

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

4,
 

Зо
ри

лт
 1

,З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 2
.6

8 
да

хь
 з

аа
лт

   
   

   

"А
лт

-2
 х

өт
өл

бө
р”

-и
йг

 
бо

ло
вс

ру
ул

ан
 б

ат
лу

ул
ж

, 
хэ

рэ
гж

ил
ти

йг
 э

хл
үү

лэ
х

Х
өт

өл
бө

р 
бо

ло
вс

ру
ул

ж
, 

ба
тл

уу
ла

х 
аж

лы
н 

яв
ц,

 х
ув

иа
р

10
0.

0
-

УУ
Х

ҮЯ
,

М
он

го
лб

ан
к

5.
4

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

4,
Зо

ри
лт

 2
, З

ГҮ
А

Х
-и

йн
 2

.6
1 

дэ
х 

за
ал

т 
   

   
  

А
ш

иг
ла

ха
д 

бэ
лэ

н 
бо

лс
он

 
уу

рх
ай

н 
үй

л 
аж

ил
ла

га
аг

 
эх

лү
үл

ж
, о

лб
ор

ло
лт

, э
кс

по
рт

ы
г 

нэ
м

эг
дү

үл
эх

 

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-
УУ

Х
ҮЯ



2291

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

5.
5

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

3,
Зо

ри
лт

 3
, 4

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 2

.7
1,

 2
.7

2,
 

2.
73

  д
ах

ь 
за

ал
т 

   
   

 

Х
үн

д 
аж

 ү
йл

дв
эр

ий
н 

бү
тэ

эн
 

ба
йг

уу
ла

лт
ы

н 
аж

лы
г 

эр
чи

м
ж

үү
лэ

х

Зэ
си

йн
 б

ая
ж

м
ал

 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
 

үй
лд

вэ
ри

йн
 

на
ри

йв
чи

лс
ан

 
ТЭ

ЗҮ
, з

ур
аг

 т
өс

өл
 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
аж

лы
н 

яв
ц,

 х
ув

иа
р

10
0.

0

2.
0

Ху
ви

йн
 

хө
рө

нг
ө 

ор
уу

ла
лт

УУ
Х

ҮЯ

“У
ул

 у
ур

ха
й,

 
ме

та
лл

ур
ги

йн
 

цо
гц

ол
бо

р”
 т

өс
ли

йн
 

2 
ду

га
ар

 ш
ат

ны
 

ба
ри

лг
ы

н 
аж

лы
н 

яв
ц,

 х
ув

иа
р

10
.0

14
0.

0 
Тө

р 
ху

ви
йн

 
хэ

вш
ли

йн
 

тү
нш

лэ
л 

 
/ц

аа
ш

ид
 

“Т
Х

Х
Т”

 гэ
х/

Н
үү

рс
нэ

эс
 н

ий
лэ

г 
ба

йг
ал

ий
н 

хи
й 

үй
лд

вэ
рл

эх
 

үй
лд

вэ
ри

йн
 Т

Э
ЗҮ

 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
, 

ба
йг

ал
ь 

ор
чи

н,
 

ни
йг

м
ий

н 
нө

лө
өл

ли
йн

 
үн

эл
гэ

э 
хи

йх
 

аж
лы

н 
яв

ц,
 

ху
ви

ар

10
0.

0
4.

0
Га

да
ад

 э
х 

үү
св

эр

УУ
Х

ҮЯ
,

Э
рч

им
 

хү
чн

ий
 я

ам
 

/ц
аа

ш
ид

 
“Э

Х
Я

” г
эх

/

5.
6

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

3,
Зо

ри
лт

 3
, З

ГҮ
А

Х
-и

йн
 

2.
63

, 2
.7

0 
да

хь
 з

аа
лт

   
   

   

Га
зр

ы
н 

то
сн

ы
 э

рэ
л,

 х
ай

гу
ул

, 
ол

бо
рл

ол
ты

г т
ог

тв
ор

то
й 

нэ
м

эг
дү

үл
ж

, г
аз

ры
н 

то
с 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 ү
йл

дв
эр

ий
г б

ар
их

 
бэ

лт
гэ

л 
аж

лы
г х

ан
га

х

Н
ар

ий
вч

ил
са

н 
ТЭ

ЗҮ
, з

ур
аг

 т
өс

өл
 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
аж

лы
н 

яв
ц,

 х
ув

иа
р

10
0.

0
-

УУ
Х

ҮЯ



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2292

Зо
ри

лт
 6

. Á
од

ит
 с

ал
ба

ры
н 

өс
өл

ти
йг

 х
ан

га
х 

эр
чи

м
 х

үч
ни

й 
бо

дл
ог

о 
хэ

рэ
гж

үү
лж

, э
рч

им
 х

үч
ни

й 
эх

 ү
үс

вэ
ри

йн
 х

үч
ин

 
ча

дл
ы

г 
нэ

м
эг

дү
үл

нэ
.

6.
1

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

5,
 З

ор
ил

т 
1,

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 2

.9
7 

да
хь

 
за

ал
т

Э
рч

им
 х

үч
ни

й 
са

лб
ар

ы
н 

та
ср

ал
тг

үй
, н

ай
дв

ар
та

й 
аж

ил
ла

га
аг

 х
ан

га
х 

зо
ри

лг
оо

р 
аш

иг
ла

лт
ад

 б
ай

га
а 

ца
хи

лг
аа

н 
ст

ан
цу

уд
ы

г ө
рг

өт
гө

н 
ш

ин
эч

ил
ж

, 
хү

чи
н 

ча
дл

ы
г н

эм
эг

дү
үл

эх

Д
ар

ха
ны

 Д
Ц

С
-ы

н 
ба

ри
лг

ы
н 

аж
лы

н 
яв

ц,
 х

ув
иа

р
10

0.
0

3.
5

Га
да

ад
 э

х 
үү

св
эр

Э
Х

Я

Э
рд

эн
эт

ий
н 

Д
Ц

С
-

ы
н 

ба
ри

лг
ы

н 
аж

лы
н 

яв
ц,

 
ху

ви
ар

10
.0

12
.7

      
      

    
Га

да
ад

 э
х 

үү
св

эр

Д
Ц

С
-3

, 
Ч

ой
ба

лс
ан

ги
йн

 
Д

Ц
С

-ы
н 

өр
гө

тг
өл

ий
н 

са
нх

үү
ж

ил
ти

йн
 

гэ
рэ

э 
ба

йг
уу

ла
х 

аж
лы

н 
яв

ц,
 

ху
ви

ар

10
0.

0
-

6.
2

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

5,
 З

ор
ил

т 
1,

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 2

.9
8 

да
хь

 
за

ал
т 

 

Ө
м

нө
д 

го
ви

йн
 ц

ах
ил

га
ан

 э
рч

им
 

хү
чн

ий
 х

эр
эг

лэ
эг

 х
ан

га
х 

хү
рэ

эн
д 

Та
ва

нт
ол

го
йн

 ц
ах

ил
га

ан
 

ст
ан

цы
г б

ай
гу

ул
ах

 б
эл

тг
эл

 
аж

лы
г х

ан
га

х

Бэ
лт

гэ
л 

аж
лы

г 
ха

нг
ах

 а
ж

лы
н 

яв
ц,

 х
ув

иа
р

10
0.

0
-

Э
Х

Я

6.
3

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

5,
 З

ор
ил

т 
2,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 2
.1

00
 д

ах
ь 

за
ал

т 
   

   
  

С
эр

гэ
эг

дэ
х 

эр
чи

м
 х

үч
ни

й 
эх

 
үү

св
эр

үү
ди

йн
 б

ар
ил

гы
н 

аж
лы

г 
үр

гэ
лж

лү
үл

эх
Ба

ри
лг

ы
н 

аж
лы

н 
яв

ц,
 х

ув
иа

р
50

.0

17
7.

0
Ху

ви
йн

 
хө

рө
нг

ө 
ор

уу
ла

лт

Э
Х

Я

6.
4

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

5,
 З

ор
ил

т 
1,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 2
.1

01
 д

эх
 

за
ал

т 
 

Бү
с 

ну
тг

ий
н 

эр
чи

м
 х

үч
ни

й 
эх

 ү
үс

вэ
рү

үд
ий

г х
ол

бо
со

н 
ца

хи
лг

аа
н 

да
м

ж
уу

ла
х 

аг
аа

ры
н 

ш
уг

ам
, д

эд
 с

та
нц

ы
г б

ар
ьж

, 
эр

чи
м

 х
үч

ни
й 

нэ
гд

сэ
н 

си
ст

ем
 

ба
йг

уу
ла

х 
аж

лы
г ү

рг
эл

ж
лү

үл
эх

Ба
ри

лг
ы

н 
аж

лы
н 

яв
ц,

 х
ув

иа
р

10
.0

25
.2

      
      

      
Га

да
ад

 э
х 

үү
св

эр

Э
Х

Я



2293

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

6.
5

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

5,
 З

ор
ил

т 
1,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 2
.1

02
 д

ах
ь 

за
ал

т 
   

   
  

А
йм

ги
йн

 т
өв

үү
дэ

д 
ба

йг
ал

ь 
ор

чи
нд

 э
эл

тэ
й 

ду
ла

ан
ы

 с
та

нц
, 

ш
уг

ам
 с

үл
ж

ээ
 б

ар
их

 а
ж

лы
г 

үр
гэ

лж
лү

үл
эх

Ба
ри

лг
ы

н 
аж

лы
н 

яв
ц,

 х
ув

иа
р

10
.0

7.
4

Га
да

ад
 э

х 
үү

св
эр

Э
Х

Я

6.
6

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

5,
 З

ор
ил

т 
1,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 2
.1

02
,  

2.
10

3 
да

хь
 з

аа
лт

   
   

   

Хо
т, 

су
ур

ин
 га

зр
ы

н 
ца

хи
лг

аа
н 

тү
гэ

эх
 с

үл
ж

ээ
ни

й 
ча

на
р,

 
хү

рт
ээ

м
ж

ий
г н

эм
эг

дү
үл

эх
Ба

ри
лг

ы
н 

аж
лы

н 
яв

ц,
 х

ув
иа

р
10

0.
0

17
.9

Ул
сы

н 
тө

сө
в

8.
8

Х
өг

ж
ли

йн
 

ба
нк

Э
Х

Я

Зо
ри

лт
 7

. Ý
ди

йн
 з

ас
ги

йн
 ө

сө
лт

ий
г 

дэ
м

ж
их

эд
 ч

иг
лэ

сэ
н 

за
м

, т
ээ

вр
ий

н 
са

лб
ар

ы
г 

хө
гж

үү
лэ

х 
бо

дл
ог

о 
хэ

рэ
гж

үү
лн

э.

7.
1

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

5,
Зо

ри
лт

 4
, З

ГҮ
А

Х
-и

йн
 

2.
11

4,
 2

.1
16

 д
ах

ь 
за

ал
т  

     
  

Д
ам

ж
ин

 ө
нг

өр
өх

 т
ээ

вр
ий

н 
эр

х 
зү

йн
 о

рч
ны

г с
ай

ж
ру

ул
ж

, 
тэ

эв
ри

йн
 с

ал
ба

ры
н 

ол
он

 у
лс

ы
н 

ха
м

ты
н 

аж
ил

ла
га

аг
 ө

рг
өж

үү
лэ

х 

М
он

го
л 

Ул
с,

 
О

Х
У,

 Б
Н

Х
АУ

-ы
н 

хо
ор

он
д 

ба
йг

уу
ла

х 
хэ

лэ
лц

ээ
ри

йн
 т

оо
1

-

За
м

 
тэ

эв
ри

йн
 

хө
гж

ли
йн

 
яа

м
  

/ц
аа

ш
ид

 
“З

ТХ
Я

” г
эх

/,       
       

ГХ
Я

Ш
ин

ээ
р 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
эр

х 
зү

йн
 б

ар
им

т 
би

чг
ий

н 
то

о
1

-
ЗТ

Х
Я

7.
2

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

5.
 З

ор
ил

т 
3,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 2
.1

07
 д

ах
ь 

за
ал

т 
   

 

О
ло

н 
ул

с,
 х

от
 х

оо
ро

нд
 б

ол
он

 
ор

он
 н

ут
ги

йн
 ч

ан
ар

та
й 

ав
то

 
за

м
ы

н 
тө

сл
үү

ди
йг

 ү
рг

эл
ж

лү
үл

эх

А
ш

иг
ла

лт
ад

 о
ро

х 
ха

ту
у 

ху
чи

лт
та

й 
ав

то
 з

ам
ы

н 
ур

т, 
км

 
45

7

4.
0 

Ул
сы

н 
тө

сө
в 

16
.2

     
     

     
Х

өг
ж

ли
йн

 
ба

нк
 5

7.
9 

      
      

  
Га

да
ад

 э
х 

үү
св

эр

ЗТ
Х

Я



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2294

7.
3

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

5.
 З

ор
ил

т 
3,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 2
.1

08
 д

ах
ь 

за
ал

т,
Тө

рө
өс

 т
өм

өр
 з

ам
ы

н 
тэ

эв
ри

йн
 т

ал
аа

р 
ба

ри
м

тл
ах

 б
од

ло
гы

н 
3.

2.
4 

дэ
х 

за
ал

т

Бо
ди

т 
са

лб
ар

ы
н 

өс
өл

ти
йг

 
дэ

м
ж

их
 т

өм
өр

 з
ам

ы
н 

тө
сл

үү
ди

йг
 

хэ
рэ

гж
үү

лэ
х 

Та
ва

нт
ол

го
й-

Га
ш

уу
н 

су
ха

йт
 

чи
гл

эл
ий

н 
тө

м
өр

 
за

м
ы

н 
ба

ри
лг

ы
н 

аж
лы

н 
яв

ц,
 

ху
ви

ар

60
.0

22
2.

8
Га

да
ад

 э
х 

үү
св

эр

ЗТ
Х

Я

Х
өө

т-
Би

чи
гт

 
чи

гл
эл

ий
н 

тө
м

өр
 

за
м

ы
н 

ба
ри

лг
ы

н 
аж

лы
н 

яв
ц,

 
ху

ви
ар

10
.0

-а
ас

 
до

ош
гү

й

24
7.

5
Га

да
ад

 э
х 

үү
св

эр

ЗТ
Х

Я

Ш
ив

ээ
хү

рэ
н-

С
эх

э 
чи

гл
эл

ий
н 

бо
ом

ты
н 

тө
м

өр
 

за
м

ы
н 

ба
ри

лг
ы

н 
аж

лы
н 

яв
ц,

 
ху

ви
ар

10
0.

0

15
6.

0
Га

да
ад

 э
х 

үү
св

эр

ЗТ
Х

Я

Э
рд

эн
эт

-О
во

от
 

чи
гл

эл
ий

н 
тө

м
өр

 
за

м
ы

н 
ба

ри
лг

ы
н 

аж
лы

н 
яв

ц,
 

ху
ви

ар

20
.0

58
5.

0
ТХ

Х
Т

ЗТ
Х

Я
,

ҮХ
Г

Зү
үн

ба
ян

-Х
ан

ги
 

чи
гл

эл
ий

н 
тө

м
өр

 
за

м
ы

н 
тө

сл
ий

н 
хэ

рэ
гж

ил
ти

йн
 

яв
ц,

 х
ув

иа
р

10
.0

10
.8

ТХ
Х

Т
ЗТ

Х
Я

,
ҮХ

Г

Бо
гд

ха
н 

тө
м

өр
 

за
м

ы
н 

тө
сл

ий
н 

хэ
рэ

гж
ил

ти
йн

 
яв

ц,
 х

ув
иа

р
10

.0
3.

4
Га

да
ад

 э
х 

үү
св

эр
ЗТ

Х
Я



2295

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

7.
4

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

5,
 З

ор
ил

т 
3,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

  2
.1

17
 д

ах
ь 

за
ал

т

Га
да

ад
, д

от
оо

д 
ху

да
лд

аа
г 

хө
нг

өв
чл

өх
 т

ээ
вэ

р,
 л

ог
ис

ти
ки

йн
 

тө
ви

йн
 ү

йл
чи

лг
ээ

г б
ий

 б
ол

го
х 

аж
лы

г ү
рг

эл
ж

лү
үл

эх

За
м

ы
н-

Үү
д 

су
м

ы
н 

хо
ли

м
ог

 т
ээ

вр
ий

н 
те

рм
ин

ал
, 

ло
ги

ст
ик

ий
н 

тө
в 

ба
йг

уу
ла

х 
аж

лы
н 

яв
ц,

 х
ув

иа
р

80
.0

3.
1

Ул
сы

н 
тө

сө
в

15
.5

Га
да

ад
 э

х 
үү

св
эр

ЗТ
Х

Я

Х
өш

иг
ий

н 
хө

нд
ий

д 
хо

ли
м

ог
 

тэ
эв

ри
йн

 
ло

ги
ст

ик
ий

н 
тө

в 
ба

йг
уу

ла
х 

бэ
лт

гэ
л 

аж
лы

н 
яв

ц,
 х

ув
иа

р

10
0.

0
-

ЗТ
Х

Я

7.
5

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

5.
 З

ор
ил

т 
4,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

  2
.1

14
, 2

.1
18

 
да

хь
 з

аа
лт

, 
Тө

рө
өс

 и
рг

эн
ий

 н
ис

эх
ий

н 
са

лб
ар

т 
20

20
 о

н 
хү

рт
эл

 
ба

ри
м

тл
ах

 б
од

ло
гы

н 
6.

1.
4 

дэ
х 

дэ
д 

за
ал

т

И
рг

эн
ий

 н
ис

эх
ий

н 
са

лб
ар

ы
н 

өр
сө

лд
өх

 ч
ад

ва
ры

г н
эм

эг
дү

үл
эх

Ш
ин

ээ
р 

аш
иг

ла
лт

ад
 

ор
уу

ла
х 

ол
он

 
ул

сы
н 

ни
сэ

х 
он

го
цн

ы
 б

уу
дл

ы
н 

то
о

1

17
.4

     
     

     
Х

өг
ж

ли
йн

 
ба

нк
ЗТ

Х
Я

Д
ал

ан
за

дг
ад

, 
Хо

вд
ы

н 
 н

ис
эх

 
бу

уд
лы

н 
ба

ри
лг

ы
н 

аж
лы

н 
яв

ц,
 х

ув
иа

р

20
.0

2.
2

ТХ
Х

Т
ЗТ

Х
Я

,
ҮХ

Г

Д
ам

ж
ин

 ө
нг

өр
өх

 
ни

сл
эг

ий
н 

то
он

ы
 

өс
өл

т, 
ху

ви
ар

3.
0

-
ЗТ

Х
Я

7.
6

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 2

.1
17

 д
ах

ь 
за

ал
т

Д
от

оо
ды

н 
ус

ан
 з

ам
ы

н 
тэ

эв
ри

йг
 

хө
гж

үү
лж

, а
ю

ул
гү

й 
ба

йд
лы

г 
ха

нг
ас

ан
 н

эг
дс

эн
 з

ог
со

ол
, т

өв
 

бу
уд

ал
 б

ар
их

 б
эл

тг
эл

 а
ж

лы
г 

ха
нг

ах

Тө
в 

бу
уд

ал
 б

ар
их

 
бэ

лт
гэ

л 
аж

лы
н 

яв
ц,

 х
ув

иа
р

10
0.

0
-

ЗТ
Х

Я



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2296

ГУ
РА

В
. Á

ҮС
 Н

УÒ
А

Г,
 Х

Ө
Д

Ө
Ө

ГИ
Й

Н
 Х

Ө
ГЖ

И
Л

, Á
А

Й
ГА

Л
Ь

 О
РЧ

Н
Ы

 Á
О

Д
Л

О
ГО

Зо
ри

лт
 8

. Х
үн

 а
м

ы
н 

ну
та

гш
ил

т, 
су

ур
ьш

ил
, б

үс
 н

ут
ги

йн
 з

ох
ис

то
й 

то
гт

ол
цо

он
д 

ту
лг

уу
рл

ан
 х

от
, с

уу
ри

н 
га

зр
ы

г 
хө

гж
үү

лж
, х

үн
 а

м
ы

н 
ая

 т
ух

та
й 

ам
ьд

ра
х 

ор
чн

ы
г 

бү
рд

үү
лн

э.

8.
1

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

5,
Зо

ри
лт

 6
, З

ГҮ
А

Х
-и

йн
 

2.
77

,  
3.

4.
3 

да
хь

 з
аа

лт
 

Х
үн

 а
м

ы
н 

ор
он

 с
уу

цн
ы

 
хэ

рэ
гц

ээ
г х

ан
га

х 
хү

рэ
эн

д 
эр

х 
зү

йн
 о

рч
ны

г с
ай

ж
ру

ул
ж

, т
өс

өл
 

хө
тө

лб
өр

үү
ди

йг
 ү

рг
эл

ж
лү

үл
эх

Ш
ин

ээ
р 

бо
ло

н 
ш

ин
эч

лэ
н 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
эр

х 
зү

йн
 б

ар
им

т 
би

чг
ий

н 
то

о
2

-
Ба

ри
лг

а,
 х

от
 

ба
йг

уу
ла

л-
ты

н 
яа

м
 

 /ц
аа

ш
ид

 
“Б

Х
БЯ

” г
эх

/,
А

Н
ЗД

ТГ

“Т
үр

ээ
си

йн
 о

ро
н 

су
уц

”  
хө

тө
лб

өр
т 

ш
ин

ээ
р 

ха
мр

аг
да

х 
өр

хи
йн

 т
оо

10
00

8.
2

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

 2
.1

.5
, 

Зо
ри

лт
 5

, 6
, З

ГҮ
А

Х
-и

йн
 

2.
81

, 2
.8

5 
да

хь
 з

аа
лт

Га
зр

ы
н 

нэ
гд

сэ
н 

бо
дл

ог
ы

н 
хү

рэ
эн

д 
га

за
р 

аш
иг

ла
х,

 
эз

эм
ш

их
, ө

м
чл

өх
 э

рх
 з

үй
н 

зо
хи

цу
ул

ал
ты

г с
ай

ж
ру

ул
ж

, 
ге

од
ез

ий
н 

нэ
гд

сэ
н 

то
гт

ол
цо

ог
 

өр
гө

ж
үү

лэ
х

Ш
ин

ээ
р 

бо
ло

н 
ш

ин
эч

лэ
н 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
эр

х 
зү

йн
 б

ар
им

т 
би

чг
ий

н 
то

о

9

2.
1  

             
             

             
  

Ул
сы

н 
тө

сө
в

БХ
БЯ

,
А

Н
ЗД

ТГ
Ге

од
ез

ий
н 

нэ
гд

сэ
н 

то
гт

ол
цо

ог
 

өр
гө

ж
үү

лэ
х 

аж
лы

н 
яв

ц,
 

ху
ви

ар

30
-а

ас
 

до
ош

гү
й

8.
3

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

5.
 З

ор
ил

т 
5,

 6
, З

ГҮ
А

Х
-и

йн
 2

.7
8,

 2
.8

2 
да

хь
 з

аа
лт

  

Хо
т, 

су
ур

ин
 га

зр
ы

г х
өг

ж
үү

лэ
х 

эр
х 

зү
йн

 о
рч

ны
г с

ай
ж

ру
ул

ж
, 

ба
ри

лг
а 

ба
йг

уу
ла

м
ж

ий
н 

но
рм

 
но

рм
ат

ив
ы

г о
ло

н 
ул

сы
н 

ж
иш

иг
т 

ни
йц

үү
лэ

х

Ш
ин

ээ
р 

бо
ло

н 
ш

ин
эч

лэ
н 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
эр

х 
зү

йн
 б

ар
им

т 
би

чг
ий

н 
то

о

5
-

БХ
БЯ

8.
4

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 2

.8
7 

да
хь

 
за

ал
т

Ба
ри

лг
а,

 б
ай

гу
ул

ам
ж

ий
н 

өр
тг

ий
г 

бу
ур

уу
ла

х 
хү

рэ
эн

д 
ба

ри
лг

ы
н 

м
ат

ер
иа

лы
н 

үй
лд

вэ
рл

эл
ий

г 
бо

дл
ог

оо
р 

дэ
м

ж
их

Ш
ин

ээ
р 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
эр

х 
зү

йн
 б

ар
им

т 
би

чг
ий

н 
то

о
1

-
БХ

БЯ

Ш
ин

ээ
р 

ба
ри

х 
үй

лд
вэ

ри
йн

 т
оо

3-
аа

с 
до

ош
гү

й



2297

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

8.
5

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

5,
 З

ор
ил

т 
5,

 6
,

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 2

.9
1 

дэ
х 

за
ал

т 

Ул
аа

нб
аа

та
р 

хо
т 

бо
ло

н 
ай

м
гу

уд
ы

н 
хө

гж
ли

йн
 е

рө
нх

ий
 

тө
лө

вл
өг

өө
тэ

й 
уя

лд
уу

ла
н 

цэ
вэ

рл
эх

 б
ай

гу
ул

ам
ж

уу
ды

г 
ш

ин
эч

лэ
х

Ш
ин

ээ
р 

ба
ри

х 
цэ

вэ
рл

эх
 

ба
йг

уу
ла

м
ж

ий
н 

то
о

6

8.
2   

                  
                  

                  
      

Га
да

ад
 э

х 
үү

св
эр

,
8.

7
Х

өг
ж

ли
йн

 
ба

нк

БХ
БЯ

,
А

Н
ЗД

ТГ

8.
6

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

 2
.1

.5
, 

Зо
ри

лт
 5

, 6
, З

ГҮ
А

Х
-и

йн
 

2.
10

3 
да

хь
 з

аа
лт

С
ум

ы
н 

тө
ви

йн
 д

эд
 б

үт
ци

йг
 

са
йж

ру
ул

ах
 а

ж
лы

г ү
рг

эл
ж

лү
үл

эх

Х
ам

ра
гд

ах
 с

ум
ы

н 
то

о
16

6.
1

Х
өг

ж
ли

йн
 

ба
нк

БХ
БЯ

,
Э

Х
Я

,
А

Н
ЗД

ТГ
Д

эд
 б

үт
ци

йг
 

са
йж

ру
ул

ах
 

аж
лы

н 
яв

ц,
 

ху
ви

ар
30

.0

Зо
ри

лт
 9

. Á
ай

га
ль

 о
рч

ин
, а

ял
ал

 ж
уу

лч
ла

лы
н 

са
лб

ар
ы

н 
эр

х 
зү

йн
 о

рч
ны

г 
са

йж
ру

ул
ж

, б
ай

га
ль

 о
рч

ны
г 

ха
м

га
ал

ах
, 

нө
хө

н 
сэ

рг
ээ

х 
аж

лы
г 

эр
чи

м
ж

үү
лэ

н 
ор

чн
ы

 б
ох

ир
до

л,
 д

ор
ой

тл
ы

г 
бу

ур
уу

лж
, э

ко
си

ст
ем

ий
н 

тэ
нц

вэ
рт

 б
ай

дл
ы

г 
ха

дг
ал

на
.

9.
1

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

2.
 З

ор
ил

т 
1,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 4
.2

.8
, 4

.4
.1

 
дэ

х 
дэ

д 
за

ал
т

Ба
йг

ал
ь 

ор
чи

н,
 а

ял
ал

 
ж

уу
лч

ла
лы

н 
са

лб
ар

ы
н 

эр
х 

зү
йн

 
ор

чн
ы

г с
ай

ж
ру

ул
ах

Ш
ин

ээ
р 

бо
ло

н 
ш

ин
эч

лэ
н 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
эр

х 
зү

йн
 б

ар
им

т 
би

чг
ий

н 
то

о
5

-

Ба
йг

ал
ь 

ор
чи

н,
 

ая
ла

л 
ж

уу
лч

ла
лы

н 
яа

м
  

/ц
аа

ш
ид

 
“Б

О
А

Ж
Я

”
гэ

х/

9.
2

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 4

.4
.1

 д
эх

 д
эд

 
за

ал
т

Ка
зи

но
ги

йн
 т

ух
ай

 х
уу

ли
йн

 
тө

сл
ий

г б
ол

ов
ср

уу
ла

х
Үй

л 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 

хэ
рэ

гж
ил

т, 
ху

ви
ар

10
0.

0
-

БО
А

Ж
Я

9.
3

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
3.

1.
 З

ор
ил

т 
1,

  2
.3

.3
 д

ах
ь 

дэ
д 

за
ал

т,
Зо

ри
лт

 1
, З

ГҮ
А

Х
-и

йн
 

4.
2.

1 
дэ

х 
за

ал
т

Ул
сы

н 
ту

сг
ай

 х
ам

га
ал

ал
тт

ай
 

га
за

р 
ну

тг
ий

н 
сү

лж
ээ

г 
өр

гө
ж

үү
лж

, х
ам

га
ал

ал
ты

н 
ар

га
 

хэ
м

ж
ээ

г с
ай

ж
ру

ул
ах

Ту
сг

ай
 

ха
м

га
ал

ал
та

д 
ав

ах
 га

за
р 

ну
тг

ий
н 

хэ
м

ж
ээ

 
м

ян
.га

60
0 

–г
аа

с 
до

ош
гү

й
0.

05
Ул

сы
н 

тө
сө

в
БО

А
Ж

Я



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2298

9.
4

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
3.

1,
 З

ор
ил

т 
1,

 З
ор

ил
т 

2,
  

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 4

.2
.3

, 4
.2

.4
 

дэ
х 

за
ал

т

Ги
др

ог
ео

ло
ги

йн
 х

ай
гу

ул
ы

н 
су

да
лг

аа
 х

ий
ж

, б
ор

оо
, ц

ас
ны

 
ус

ы
г х

ур
им

тл
уу

ла
х 

хө
в,

 ц
өө

рө
м

 
ба

йг
уу

ла
х,

 б
ул

аг
 ш

ан
дн

ы
 

эх
ий

г х
аш

иж
 х

ам
га

ал
ах

 а
ж

лы
г 

үр
гэ

лж
лү

үл
эх

Х
ай

гу
ул

, 
су

да
лг

аа
ны

 
аж

лы
н 

то
о 

1
0.

2
Ул

сы
н 

тө
сө

в

БО
А

Ж
Я

,
Х

Х
А

А
Х

ҮЯ
,

А
Н

ЗД
ТГ

Ш
ин

ээ
р 

ба
йг

уу
ла

х 
хө

в,
 

цө
өр

м
ий

н 
то

о
3

1.
0

О
ро

н 
ну

тг
ий

н 
тө

сө
в

Х
ам

га
ал

ал
т 

хи
йх

 
бу

ла
г ш

ан
дн

ы
 т

оо
10

0-
га

ас
 

до
ош

гү
й

9.
5

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
3.

3,
 З

ор
ил

т 
2, ЗГ

ҮА
Х

-и
йн

 4
.1

.6
 д

ах
ь 

дэ
д 

за
ал

т

Тү
үх

ий
 н

үү
рс

ни
й 

хэ
рэ

гл
ээ

г 
бу

ур
уу

ла
х,

 с
эр

гэ
эг

дэ
х 

эр
чи

м
 

хү
ч,

 ц
эв

эр
 т

үл
ш

ни
й 

хэ
рэ

гл
ээ

г 
нэ

м
эг

дү
үл

эх
 з

ам
аа

р 
аг

аа
ры

н 
ча

на
ры

г с
ай

ж
ру

ул
ах

Ц
ах

ил
га

ан
ы

  
ур

ам
ш

уу
ла

л 
бо

ло
н 

 
хө

нг
өл

өл
тт

эй
 

үн
ээ

р 
са

йж
ру

ул
са

н 
тү

лш
 а

ва
х 

өр
хи

йн
 

то
о

40
,0

00
-

аа
с 

до
ош

гү
й

5.
0

Ул
сы

н 
тө

сө
в

БО
А

Ж
Я

,
Э

Х
Я

,
А

Н
ЗД

ТГ

9.
6

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
3.

3,
Зо

ри
лт

 1
,  

   
   

   
   

 
ЗГ

ҮА
Х

-и
йн

 4
.2

.7
 д

ах
ь 

дэ
д 

за
ал

т

О
йг

 х
ам

га
ал

ах
, о

йж
уу

ла
х,

 н
өх

өн
 

сэ
рг

ээ
х 

аж
лы

г ч
ан

ар
ж

уу
лж

, 
хү

лэ
м

ж
ий

н 
хи

йн
 ш

ин
гэ

эх
 

ча
дв

ар
ы

г н
эм

эг
дү

үл
эх

 

О
йж

уу
ла

х,
 о

йн
 

зу
рв

ас
 б

ай
гу

ул
ах

 
та

лб
ай

н 
хэ

м
ж

ээ
10

00
-а

ас
 

до
ош

гү
й

4.
5

Ул
сы

н 
бо

ло
н 

ор
он

 н
ут

ги
йн

 
тө

сө
в

БО
А

Ж
Я

,
А

Н
ЗД

ТГ

Х
өн

өө
лт

 ш
ав

ьж
, 

өв
чн

ий
 т

ар
ха

лт
ы

г 
хя

зг
аа

рл
ах

 а
ж

ил
 

гү
йц

эт
гэ

х 
та

лб
ай

н 
хэ

м
ж

ээ
, м

ян
.га

20
0-

га
ас

 
до

ош
гү

й

О
йн

 ц
эв

эр
лэ

гэ
э 

хи
йх

 т
ал

ба
йн

 
хэ

м
ж

ээ
, м

ян
.га

34

9.
7

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

2,
 З

ор
ил

т 
1,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 4
.4

.1
 д

эх
 

дэ
д 

за
ал

т 
   

   

А
ял

ал
 ж

уу
лч

ла
лы

н 
тө

в 
за

м
ы

н 
да

гу
у 

тү
р 

бу
уд

ал
ла

х 
цэ

г, 
үй

лч
ил

гэ
эн

ий
 ц

ог
цо

лб
ор

 т
өв

ий
н 

ТЭ
ЗҮ

-и
йг

 б
ол

ов
ср

уу
ла

х 

ТЭ
ЗҮ

-и
йг

  
бо

ло
вс

ру
ул

ах
 

цо
гц

ол
бо

р 
тө

ви
йн

 
то

о
4

0.
9

Ул
сы

н 
тө

сө
в

БО
А

Ж
Я



2299

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

9.
8

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
3.

3,
 З

ор
ил

т 
2,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 4
.1

.6
 д

ах
ь 

дэ
д 

за
ал

т 
   

   

Хо
т, 

су
ур

ин
 га

зр
ы

н 
аг

аа
р,

 у
с,

 
хө

рс
ни

й 
бо

хи
рд

лы
г б

уу
ру

ул
ах

 
ар

га
 х

эм
ж

ээ
г э

рч
им

ж
үү

лж
, 

хо
г х

ая
гд

лы
н 

зо
хи

ст
ой

 
м

ен
еж

м
ен

ти
йг

 х
эр

эг
ж

үү
лэ

х 
эр

х 
зү

йн
 о

рч
ны

г б
ол

ов
ср

он
гу

й 
бо

лг
ох

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-
БО

А
Ж

Я

9.
9

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
3,

 
ЗГ

ҮА
Х

-и
йн

  4
.3

.1
 д

эх
 д

эд
 

за
ал

т 
   

   

Ба
йг

ал
ь 

ха
м

га
ал

ах
, б

ай
га

ли
йн

 
нө

өц
 б

ая
лг

ий
г а

рв
иж

уу
ла

х,
 

нө
хө

н 
сэ

рг
ээ

х 
аж

ил
д 

ир
гэ

д,
 

ол
он

 н
ий

ти
йн

 о
ро

лц
оо

, ү
йл

 
аж

ил
ла

га
аг

 д
эм

ж
иж

 а
ж

ил
ла

х

Ш
ин

ээ
р 

би
й 

бо
ло

х 
аж

лы
н 

ба
йр

ны
 т

оо
20

0
-

БО
А

Ж
Я

Зо
ри

лт
 1

0.
 Г

ам
ш

га
ас

 х
ам

га
ал

ах
 м

эр
гэ

ж
ли

йн
 б

ай
гу

ул
ла

гы
н 

ча
да

вх
ий

г 
бэ

хж
үү

лж
, г

ам
ш

ги
йн

 ү
еи

йн
 б

эл
эн

 б
ай

дл
ы

н 
тү

вш
ин

г 
дэ

эш
лү

үл
нэ

.

10
.1

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
3.

2,
 З

ор
ил

т 
1,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 4
.3

.3
 д

ах
ь 

дэ
д 

за
ал

т,
Га

м
ш

га
ас

 х
ам

га
ал

ах
 

ча
да

вх
ий

г б
эх

ж
үү

лэ
х 

үн
дэ

сн
ий

 х
өт

өл
бө

р 
/ц

аа
ш

ид
 “Г

Х
Ч

БҮ
Х

” г
эх

/-
ий

н 
3.

5.
4 

дэ
х 

зо
ри

лт

Га
м

ш
га

ас
 у

рь
дч

ил
ан

 с
эр

ги
йл

эх
, 

га
м

ш
ги

йн
 х

ор
 у

рш
ги

йг
 а

ри
лг

ах
, 

ав
ра

х,
 га

л 
ун

тр
аа

х 
ан

ги
йн

 
ча

да
вх

ий
г с

ай
ж

ру
ул

ах

А
ш

иг
ла

лт
ад

 
ор

ох
 а

вр
ах

, г
ал

 
ун

тр
аа

х 
ан

ги
йн

 
то

о
6

4.
7

Ул
сы

н 
тө

сө
в

О
нц

го
й 

ба
йд

лы
н 

ер
өн

хи
й 

га
за

р
/ц

аа
ш

ид
 

“О
БЕ

Г”
 гэ

х/

10
.2

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
3.

2,
 З

ор
ил

т 
1,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 4
.3

.3
 д

ах
ь 

за
ал

т, 
ГХ

Ч
БҮ

Х
-и

йн
 3

.5
.4

 
дэ

х 
зо

ри
лт

   
   

   

О
нц

го
й 

ба
йд

лы
н 

ал
ба

ны
 а

вр
ах

, 
га

л 
ун

тр
аа

х 
те

хн
ик

, т
он

ог
 

тө
хө

өр
өм

ж
ий

г с
ай

ж
ру

ул
ах

 т
өс

өл
 

хэ
рэ

гж
үү

лэ
х 

Х
эр

эг
ж

үү
лэ

х 
тө

сл
ий

н 
то

о

3-
аа

с 
до

ош
гү

й
10

.0
Га

да
ад

 э
х 

үү
св

эр

О
БЕ

Г



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2300

Д
Ө

РӨ
В

. Х
ҮН

И
Й

 Х
Ө

ГЖ
Л

И
Й

Г 
Д

Ý
М

Ж
И

Х 
Н

И
Й

ГМ
И

Й
Н

 Á
О

Д
Л

О
ГО

Зо
ри

лт
 1

1.
  Á

ол
ов

ср
ол

, с
оё

л,
 ш

ин
ж

лэ
х 

ух
аа

н,
 с

по
рт

ы
н 

са
лб

ар
ы

н 
эр

х 
зү

йн
 о

рч
ны

г 
са

йж
ру

ул
ж

, б
ол

ов
ср

ол
ы

н 
үй

лч
ил

гэ
эн

ий
 ч

ан
ар

, х
үр

тэ
эм

ж
ий

г 
нэ

м
эг

дү
үл

эх
, а

я 
ту

хт
ай

 с
ур

ч,
 б

ол
ов

ср
ох

 о
рч

ны
г 

бү
рд

үү
лэ

х 
бо

дл
ог

о 
хэ

рэ
гж

үү
лн

э.

11
.1

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

3,
 З

ор
ил

т 
1,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 3
.2

.2
, 3

.2
.5

 
да

хь
 д

эд
 з

аа
лт

“Х
үү

хэ
д 

бү
р 

цэ
цэ

рл
эг

т”
 

хө
тө

лб
өр

ий
г х

эр
эг

ж
үү

лж
, 

су
рг

уу
ли

йн
 ө

м
нө

х 
бо

ло
вс

ро
лы

н 
ха

м
ра

н 
су

рг
ал

ты
н 

ху
ви

йг
 

нэ
м

эг
дү

үл
эх

Х
ам

ра
н 

су
рг

ал
ты

н 
бо

хи
р 

ж
ин

, х
ув

иа
р

79
.2

4.
1  

       
       

       
Ул

сы
н 

тө
сө

в
 4.
4  

       
       

       
Га

да
ад

 э
х 

үү
св

эр

Бо
ло

вс
ро

л,
 

со
ёл

, 
ш

ин
ж

лэ
х 

ух
аа

н,
 

сп
ор

ты
н 

яа
м

 
/ц

аа
ш

ид
 

“Б
С

Ш
УС

Я
” 

гэ
х/

А
ш

иг
ла

лт
ад

 
ор

уу
ла

х 
цэ

цэ
рл

эг
ий

н 
то

о
12

Ш
ин

ээ
р 

ба
йг

уу
ла

х 
ба

йг
уу

лл
аг

ы
н 

цэ
цэ

рл
эг

ий
н 

то
о

10

11
.2

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

3,
 З

ор
ил

т 
2,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 3
.2

.3
, 3

.2
.6

 
да

хь
 д

эд
 з

аа
лт

Е
рө

нх
ий

 б
ол

ов
ср

ол
ы

н 
су

рг
уу

ль
, 

до
ту

ур
 б

ай
рн

ы
 х

үр
тэ

эм
ж

, о
рч

ин
 

нө
хц

өл
ий

г с
ай

ж
ру

ул
ан

 х
үү

хд
ий

н 
ая

 т
ух

та
й 

су
рч

, х
үм

үү
ж

их
 о

рч
ны

г 
бү

рд
үү

лэ
х

Ш
ин

ээ
р 

аш
иг

ла
лт

ад
 

ор
уу

ла
х 

су
рг

уу
ли

йн
 т

оо
23

24
.0

 
Ул

сы
н 

тө
сө

в

БС
Ш

УС
Я

О
рч

ин
 н

өх
цө

ли
йг

 
са

йж
ру

ул
ах

 
до

ту
ур

 б
ай

рн
ы

 
то

о
10

1.
2  

        
        

        
 

Ул
сы

н 
тө

сө
в

11
.3

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

3,
 З

ор
ил

т 
2,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

  3
.2

.8
, 

3.
2.

12
, 3

.2
.1

4 
 д

эх
  д

эд
 

за
ал

т

Е
рө

нх
ий

 б
ол

ов
ср

ол
ы

н 
су

рг
ал

ты
н 

ш
ин

эч
лэ

ли
йн

 х
үр

ээ
нд

 м
он

го
л 

хэ
лн

ий
 х

ич
ээ

ли
йн

 х
өт

өл
бө

рт
 

цо
гц

 ү
нэ

лг
ээ

 х
ий

х,
 а

м
ьд

ра
х 

ух
аа

ны
 х

ич
ээ

ли
йн

 х
өт

өл
бө

ри
йг

 
ш

ин
ээ

р 
бо

ло
вс

ру
ул

ах

Үн
эл

гэ
э 

хи
йх

 
аж

лы
н 

яв
ц,

 
ху

ви
ар

10
0.

0
-

БС
Ш

УС
Я

Х
өт

өл
бө

р 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
 

аж
лы

н 
яв

ц,
 

ху
ви

ар
10

0.
0

-

11
.4

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

3,
 З

ор
ил

т 
4,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 3
.2

.2
0 

да
хь

  
дэ

д 
за

ал
т

“Б
ол

ов
ср

ол
ы

н 
зэ

эл
ий

н 
са

н”
-

ги
йн

 ү
йл

 а
ж

ил
ла

га
аг

 и
л 

то
д,

 
нэ

эл
тт

эй
 б

ол
го

ж
, х

үр
тэ

эм
ж

ий
г 

нэ
м

эг
дү

үл
эх

Зэ
эл

д 
ха

м
ра

гд
ах

 
ою

ут
ны

 т
оо

20
,0

00
90

.0
 

Ул
сы

н 
тө

сө
в

БС
Ш

УС
Я



2301

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

11
.5

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

3,
 З

ор
ил

т 
4,

 5
, З

ГҮ
А

Х
-и

йн
 3

.2
.2

1,
 

3.
2.

34
, 3

.2
.5

2,
 3

.2
.2

9,
 

3.
2.

42
 д

ах
ь 

 д
эд

 з
аа

лт

Бо
ло

вс
ро

л,
 с

оё
л,

 ш
ин

ж
лэ

х 
ух

аа
н,

 с
по

рт
ы

н 
са

лб
ар

ы
н 

эр
х 

зү
йн

 о
рч

ны
г с

ай
ж

ру
ул

ах

Ш
ин

ээ
р 

бо
ло

н 
ш

ин
эч

лэ
н 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
эр

х 
зү

йн
 б

ар
им

т 
би

чг
ий

н 
то

о

6
-

БС
Ш

УС
Я

11
.6

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

3,
 З

ор
ил

т 
4,

  З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 3
.2

.2
5 

да
хь

  
дэ

д 
за

ал
т

Д
эл

хи
йн

 ш
ил

дэ
г с

ур
гу

ул
иу

да
д 

ба
ка

ла
вр

, м
аг

ис
тр

, д
ок

то
ры

н 
тэ

тг
эл

эг
т 

хө
тө

лб
өр

т 
ха

м
ра

гд
ах

 
ою

ут
ны

г и
л 

то
д,

 н
ээ

лт
тэ

й 
со

нг
он

 ш
ал

га
ру

ул
ах

 т
ог

то
лц

оо
г 

бү
рд

үү
лэ

х 

Х
өт

өл
бө

рт
 

ха
м

ра
гд

ах
 

ою
ут

ны
 т

оо
22

5
11

.5
Ул

сы
н 

тө
сө

в
БС

Ш
УС

Я

11
.7

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

3,
 З

ор
ил

т 
4,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 3
.2

.2
6 

да
хь

  
дэ

д 
за

ал
т

О
ю

ут
ан

 с
ур

ал
ца

х 
ху

га
ца

ан
да

а 
ца

ги
йн

 а
ж

ил
, х

өд
өл

м
өр

 э
рх

лэ
х 

бо
ло

м
ж

ий
г б

үр
дү

үл
эх

 ч
иг

лэ
лэ

эр
 

“О
рл

ог
от

ой
 о

ю
ут

ан
” х

өт
өл

бө
р 

бо
ло

вс
ру

ул
ж

, х
эр

эг
ж

үү
лэ

х

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-
БС

Ш
УС

Я
Х

Н
Х

Я

11
.8

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 5

.6
.1

0 
да

хь
  

дэ
д 

за
ал

т
“М

он
го

л 
су

дл
ал

”-
ы

г б
од

ло
го

ор
 

дэ
м

ж
иж

, т
ог

тв
ор

то
й 

хө
гж

их
 

нө
хц

өл
ий

г б
үр

дү
үл

эх
Үй

л 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 

хэ
рэ

гж
ил

т, 
ху

ви
ар

10
0.

0
0.

53
  

Ул
сы

н 
тө

сө
в

БС
Ш

УС
Я

,
ГХ

Я

11
.9

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 3

.2
.4

6 
да

хь
 

дэ
д 

за
ал

т

Үн
дэ

сн
ий

 б
ах

ар
ха

л,
 э

х 
ор

он
ч 

сэ
тг

эл
гэ

эг
 х

өг
ж

үү
лэ

хэ
д 

чи
гл

эс
эн

 
тү

үх
эн

 с
эд

эв
т 

бү
тэ

эл
 т

уу
рв

их
ад

 
дэ

м
ж

лэ
г ү

зү
үл

эх

Тү
үх

эн
 с

эд
эв

т 
ур

ан
 б

үт
ээ

л 
ту

ур
ви

х 
аж

лы
н 

яв
ц,

 х
ув

иа
р

10
0.

0
0.

7 
Ул

сы
н 

тө
сө

в
БС

Ш
УС

Я

11
.1

0
ЗГ

ҮА
Х

-и
йн

 3
.2

.5
5 

да
хь

  
дэ

д 
за

ал
т

“С
по

рт
ы

г д
эм

ж
их

 с
ан

” б
ай

гу
ул

ж
, 

са
нг

ий
н 

үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 э
рх

 
зү

йн
 о

рч
ны

г б
үр

дү
үл

эх
Үй

л 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 

хэ
рэ

гж
ил

т, 
ху

ви
ар

10
0.

0
3.

0
Ул

сы
н 

тө
сө

в
БС

Ш
УС

Я

Зо
ри

лт
 1

2.
 Ý

рд
эм

 ш
ин

ж
ил

гэ
э,

 с
уд

ал
га

а,
   

ин
но

ва
ци

йг
 х

өг
ж

үү
лэ

хэ
д 

дэ
м

ж
лэ

г 
үз

үү
лж

, ш
ин

ж
лэ

х 
ух

аа
н,

 т
ех

но
ло

ги
йн

 
са

лб
ар

ы
н 

үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 ч
ан

ар
, ү

р 
өг

өө
ж

ий
г 

дэ
эш

лү
үл

нэ
.

12
.1

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

3,
Зо

ри
лт

 5
,

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 3

.2
.1

9 
дэ

х 
 

дэ
д 

за
ал

т

Э
рд

эм
 ш

ин
ж

ил
гэ

э,
 с

уд
ал

га
а,

 
ин

но
ва

ци
йг

 х
өг

ж
үү

лэ
хэ

д 
тө

рө
өс

 
дэ

м
ж

лэ
г ү

зү
үл

эх
,н

эг
ж

 с
уд

ла
ач

, 
эр

дэ
м

тэ
нд

 н
ог

до
х 

ху
вь

са
х 

за
рд

лы
г б

уу
ру

ул
ах

гү
й 

ба
йх

Э
рд

эм
 

ш
ин

ж
ил

гэ
э,

  
су

да
лг

аа
ны

 
аж

лы
н 

за
рд

лы
н 

ул
сы

н 
тө

сө
вт

 
эз

лэ
х 

хэ
м

ж
ээ

,  
ху

ви
ар

0.
2

10
.5

 
Ул

сы
н 

тө
сө

в
БС

Ш
УС

Я



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2302

12
.2

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

3,
Зо

ри
лт

 5
,З

ГҮ
А

Х
-и

йн
 

5.
6.

13
 д

ах
ь 

 д
эд

 з
аа

лт

Га
да

ад
ад

 э
рд

эм
 ш

ин
ж

ил
гэ

э,
 

су
да

лг
аа

ны
 а

ж
ил

 э
рх

эл
ж

 б
ай

га
а  

м
он

го
л 

эр
дэ

м
тд

ий
г д

от
оо

ды
н 

су
да

лг
аа

ны
 а

ж
ил

д 
ор

ол
цу

ул
ах

, 
ха

м
та

рс
ан

 т
өс

өл
 х

эр
эг

ж
үү

лэ
х 

бо
ло

м
ж

ий
г б

үр
дү

үл
эх

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-
БС

Ш
УС

Я
,

ГХ
Я

12
.3

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

5,
 З

ор
ил

т 
7,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 3
.2

.3
8 

да
хь

  
дэ

дз
аа

лт

А
зи

, Е
вр

оп
ы

г х
ол

бо
со

н 
өн

дө
р 

ху
рд

ны
 с

үл
ж

ээ
гэ

эр
 

да
м

ж
их

 м
эд

ээ
лл

ий
н 

ур
сг

ал
ы

г 
нэ

м
эг

дү
үл

ж
, о

ло
н 

ул
сы

н 
ин

те
рн

ет
ий

н 
ш

ин
э 

да
м

ж
ла

га
 

га
рц

та
й 

бо
ло

х

Д
ам

ж
ла

га
 га

рц
ы

н 
то

о
4

0.
4 

      
      

      
  

Ху
ви

йн
 

хө
рө

нг
ө 

ор
уу

ла
лт

Х
ар

ил
ца

а,
 

хо
лб

оо
, 

м
эд

ээ
лл

ий
н 

те
хн

ол
ог

ий
н 

га
за

р
/ц

аа
ш

ид
 

“Х
Х

М
ТГ

” г
эх

/

М
эд

ээ
лл

ий
н 

ур
сг

ал
ы

н 
нэ

м
эг

дэ
х 

хэ
м

ж
ээ

2 
да

хи
н

0.
07

5  
       

       
 

Ху
ви

йн
 

хө
рө

нг
ө 

ор
уу

ла
лт

12
.4

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
1.

5,
 З

ор
ил

т 
7,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 3
.2

.3
9 

дэ
х 

дэ
д 

за
ал

т

М
он

го
л 

ко
нт

ен
ты

г х
өг

ж
үү

лж
, 

ин
те

рн
ет

ий
н 

до
то

од
 у

рс
га

лы
н 

хэ
м

ж
ээ

г н
эм

эг
дү

үл
эх

,га
да

ад
 з

ах
 

зэ
эл

д 
эк

сп
ор

тл
ох

 б
ол

ом
ж

то
й 

пр
ог

ра
м

м
 х

ан
га

м
ж

, т
ех

ни
к 

ха
нг

ам
ж

ий
н 

үй
лд

вэ
рл

эл
ий

г 
хө

гж
үү

лэ
х

И
нт

ер
не

ти
йн

 
до

то
од

 у
рс

га
лы

н 
нэ

м
эг

дэ
х 

хэ
м

ж
ээ

, 
ху

ви
ар

20
.0

0.
7

Ху
ви

йн
 

хө
рө

нг
ө 

ор
уу

ла
лт

Х
Х

М
ТГ

12
.5

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

3,
 З

ор
ил

т 
5,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 5
.6

.1
3 

да
хь

  
дэ

д 
за

ал
т

Га
ра

ан
ы

 к
ом

па
ни

йг
 б

ай
гу

ул
ах

 
эр

х 
зү

йн
 о

рч
ны

г б
ол

ов
ср

он
гу

й 
бо

лг
ох

, т
өр

өө
с 

дэ
м

ж
лэ

г ү
зү

үл
эх

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-
БС

Ш
УС

Я

12
.6

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

3,
 З

ор
ил

т 
5,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 3
.2

.3
5 

да
хь

  
дэ

д 
за

ал
т

Ш
ин

ж
лэ

х 
ух

аа
ны

 
хү

рэ
эл

эн
гү

үд
ий

н 
бү

тэ
ц,

 
ш

ин
ж

ил
гэ

э,
 с

уд
ал

га
а,

 ү
йл

 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 ч

иг
лэ

л,
 о

ро
н 

то
ог

 о
но

вч
то

й 
 б

ол
го

ж
, 

м
ен

еж
м

ен
ти

йг
 с

ай
ж

ру
ул

ах

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-
БС

Ш
УС

Я

Зо
ри

лт
 1

3.
 Х

үн
 а

м
д 

ча
на

рт
ай

, т
эг

ш
,х

үр
тэ

эм
ж

тэ
й 

эм
нэ

лг
ий

н 
ту

сл
ам

ж
, ү

йл
чи

лг
ээ

г 
хү

рг
эж

, э
х 

ор
он

до
о 

он
ош

лу
ул

ах
, 

эм
чл

үү
лэ

х 
бо

ло
м

ж
ий

г 
нэ

м
эг

дү
үл

нэ
.



2303

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

13
.1

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

2,
 З

ор
ил

т 
2,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 3
.1

.7
 д

ах
ь 

 
дэ

дз
аа

лт

Э
х,

 х
үү

хд
ий

н 
ту

сл
ам

ж
 

үй
лч

ил
гэ

эн
ий

 ч
ан

ар
, 

хү
рт

ээ
м

ж
ий

г н
эм

эг
дү

үл
эх

 
за

м
аа

р 
 э

х,
 н

ял
хс

ы
н 

бо
ло

н 
5 

хү
рт

эл
х 

 н
ас

ны
 х

үү
хд

ий
н 

эн
дэ

гд
ли

йг
 б

уу
ру

ул
ах

10
0,

00
0 

ам
ьд

 
тө

рө
лт

өд
 э

хи
йн

 
эн

дэ
гд

ли
йн

 
тү

вш
ин

, п
ро

м
ил

ь
27

.9

-

Э
рү

үл
 

м
эн

ди
йн

 
яа

м
  

/ц
аа

ш
ид

 
“Э

М
Я

” г
эх

/

10
00

 а
м

ьд
 

тө
рө

лт
өд

 
ня

лх
сы

н 
эн

дэ
гд

ли
йн

 
тү

вш
ин

, п
ро

м
ил

ь

14
.0

10
00

 а
м

ьд
 

тө
рө

лт
өд

 5
 

хү
рт

эл
х 

на
сн

ы
 

хү
үх

ди
йн

 
эн

дэ
гд

ли
йн

 
тү

вш
ин

, п
ро

м
ил

ь

16
.7

13
.2

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

2,
 З

ор
ил

т 
4,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 3
.1

.3
 д

ах
ь 

 
дэ

д 
за

ал
т

Э
лэ

гн
ий

 в
ир

ус
т 

хе
па

ти
ти

йн
 

ха
лд

ва
ры

г э
рт

 и
лр

үү
лэ

х 
үз

лэ
г, 

ш
ин

ж
ил

гэ
эн

д 
хү

н 
ам

ы
г х

ам
ру

ул
ж

, э
м

чи
лг

ээ
г 

эр
чи

м
ж

үү
лэ

х

О
но

ш
ло

го
он

д 
ха

м
ра

гд
ах

 
ир

гэ
ди

йн
 э

зл
эх

 
ху

вь
10

0.
0

18
.5

Ул
сы

н 
тө

сө
в

Э
М

Я

13
.3

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

2,
 З

ор
ил

т 
3,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 3
.1

.1
0 

да
хь

  
дэ

д 
за

ал
т

Ге
м

од
иа

ли
зы

н 
ту

сл
ам

ж
, 

үй
лч

ил
гэ

эн
ий

 х
үр

тэ
эм

ж
ий

г т
өр

, 
ху

ви
йн

 х
эв

ш
ли

йн
 т

үн
ш

лэ
ли

йн
 

хү
рэ

эн
д 

нэ
м

эг
дү

үл
эх

Э
м

чи
лг

ээ
нд

 
ха

м
ра

гд
ах

 
өв

чт
өн

ий
 т

оо
 

61
6

10
.3

Ул
сы

н 
тө

сө
в

Э
М

Я

13
.4

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

2,
 З

ор
ил

т 
3,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 3
.1

.1
1 

дэ
х 

 
дэ

д 
за

ал
т

Э
х 

ор
он

до
о 

он
ош

лу
ул

ах
 

нө
хц

өл
ий

г с
ай

ж
ру

ул
ж

, г
ад

аа
д 

ор
он

д 
эм

чл
үү

лэ
х 

ир
гэ

ди
йн

 т
оо

г 
бу

ур
уу

ла
х 

бо
дл

ог
о 

хэ
рэ

гж
үү

лэ
х

Үн
дэ

сн
ий

 
он

ош
ло

го
о 

эм
чи

лг
ээ

ни
й 

тө
ви

йн
 б

ар
ил

гы
н 

аж
лы

н 
яв

ц,
 

ху
ви

ар
;  

/о
до

ог
ий

н 
тү

вш
ин

 
5.

0/

50
.0

2.
4

Ул
сы

н 
тө

сө
в

10
.9

Га
да

ад
 э

х 
үү

св
эр

Э
М

Я



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2304

13
.5

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

2,
 З

ор
ил

т 
3,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 3
.1

.1
0 

да
хь

  
дэ

д 
за

ал
т

О
со

л 
гэ

м
тэ

л,
 т

үл
эн

хи
йн

 
ту

сл
ам

ж
, ү

йл
чи

лг
ээ

ни
й 

ча
на

р,
 

хү
рт

ээ
м

ж
ий

г н
эм

эг
дү

үл
эх

Тү
лэ

нх
ий

н 
үн

дэ
сн

ий
 т

өв
ий

н 
ба

ри
лг

ы
н 

аж
лы

н 
яв

ц,
ху

ви
ар

; 
 /о

до
ог

ий
н 

тү
вш

ин
 3

0.
0/

   

80
.0

0.
5  

       
       

       
Ул

сы
н 

тө
сө

в
10

.4
Га

да
ад

 э
х 

үү
св

эр

Э
М

Я

13
.6

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

2,
 З

ор
ил

т 
1,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 4
.1

.1
6 

да
хь

  
дэ

д 
за

ал
т

Э
м

нэ
лг

ий
н 

аю
ул

та
й 

хо
г 

ха
яг

дл
ы

н 
м

ен
еж

м
ен

ти
йг

 
са

йж
ру

ул
ах

 х
үр

ээ
нд

 б
үс

ий
н 

он
ош

ло
го

о 
эм

чи
лг

ээ
ни

й 
тө

в 
бо

ло
н 

ай
м

ги
йн

 н
эг

дс
эн

 
эм

нэ
лг

ий
н 

дэ
рг

эд
 х

ог
 х

ая
гд

лы
г 

тү
р 

ха
дг

ал
ах

 б
ай

гу
ул

ам
ж

ий
г 

ба
ри

х

Ш
ин

ээ
р 

ба
йг

уу
ла

х 
ба

йг
уу

ла
м

ж
ий

н 
то

о
6

2.
5

Ул
сы

н 
тө

сө
в

7.
0

Га
да

ад
 э

х 
үү

св
эр

Э
М

Я

13
.7

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

2,
 З

ор
ил

т 
3,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 3
.1

.1
1 

дэ
х 

 
дэ

д 
за

ал
т

О
но

ш
ло

го
о,

 э
м

чи
лг

ээ
ни

й 
за

ав
ар

, с
та

нд
ар

ты
г ш

ин
ээ

р 
бо

ло
н 

ш
ин

эч
лэ

н 
бо

ло
вс

ру
ул

ж
, 

эр
үү

л 
м

эн
ди

йн
 ч

ан
ар

 а
ю

ул
гү

й 
ба

йд
лы

г с
ай

ж
ру

ул
ах

Ш
ин

ээ
р 

бо
ло

н 
ш

ин
эч

лэ
н 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
ст

ан
да

рт
, 

за
ав

ры
н 

 т
оо

15
-

Э
М

Я

13
.8

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

2,
 З

ор
ил

т 
3,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 3
.1

.9
 д

эх
  

дэ
д 

за
ал

т

Үн
дэ

сн
ий

 э
м

ий
н 

үй
лд

вэ
рү

үд
эд

  
“Э

м
 ү

йл
дв

эр
лэ

ли
йн

 з
ох

ис
то

й 
да

да
л”

/G
M

P
/-ы

г н
эв

тр
үү

лж
, 

ча
на

ры
н 

ба
та

лг
аа

та
й 

эм
, 

эм
нэ

лг
ий

н 
хэ

рэ
гс

лэ
эр

 и
рг

эд
, 

эр
үү

л 
м

эн
ди

йн
 б

ай
гу

ул
ла

гы
г 

ха
нг

ах

“Э
м

 
үй

лд
вэ

рл
эл

ий
н 

зо
хи

ст
ой

 д
ад

ал
”  

/G
M

P
/-ы

н 
ба

тл
ам

ж
 о

лг
ох

 
үй

лд
вэ

ри
йн

 т
оо

2
-

Э
М

Я

13
.9

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 3

.1
.2

 д
ах

ь 
 

дэ
д 

за
ал

т

Д
аа

тг
уу

ла
гч

ий
г у

рь
дч

ил
ан

 
сэ

рг
ий

лэ
х,

 э
рт

 и
лр

үү
лэ

х 
үз

лэ
г, 

 
он

ош
ло

го
о,

 ш
ин

ж
ил

гэ
эн

д 
 ү

е 
ш

ат
та

йг
аа

р 
ха

м
ру

ул
ах

Ш
ин

ж
ил

гэ
эн

д 
ха

м
ра

гд
ах

 х
үн

ий
 

то
о

12
5.

00
0

10
.2

      
      

     
Ул

сы
н 

тө
сө

в
Э

М
Я

,
Х

Н
Х

Я

13
.1

0
М

УТ
Х

ҮБ
-ы

н 
2.

2.
2,

 З
ор

ил
т 

3,
 З

ГҮ
А

Х
-и

йн
 3

.1
.1

1,
 

3.
1.

17
 д

ах
ь 

 д
эд

 з
аа

лт

Ө
нд

өр
 ө

рт
өг

тэ
й 

он
ош

ло
го

о,
 

ш
ин

ж
ил

гэ
э,

 м
эс

 з
ас

лы
н 

за
рд

лы
г 

бу
ур

уу
ла

х 
бо

дл
ог

о 
хэ

рэ
гж

үү
лэ

х
Үй

л 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 

хэ
рэ

гж
ил

т, 
ху

ви
ар

10
0.

0
Э

М
Я

,
Х

Н
Х

Я



2305

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

13
.1

1
М

УТ
Х

ҮБ
-ы

н 
2.

2.
2,

 З
ор

ил
т 

1,
 З

ГҮ
А

Х
-и

йн
 3

.1
.1

0 
да

хь
  

дэ
д 

за
ал

т 
   

   
   

   
 

Ба
ги

йн
 э

м
ч 

бо
ло

н 
хо

ты
н 

ал
сл

аг
дс

ан
 х

ор
оо

ды
н 

өр
хи

йн
 

эр
үү

л 
м

эн
ди

йн
 т

өв
ий

г у
на

аг
аа

р 
ха

нг
ах

 х
өт

өл
бө

р 
хэ

рэ
гж

үү
лэ

х

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-
Э

М
Я

13
.1

2
М

УТ
Х

ҮБ
-ы

н 
2.

2.
2,

 З
ор

ил
т 

1,
 З

ГҮ
А

Х
-и

йн
 3

.1
.2

 д
ах

ь 
дэ

д 
за

ал
т 

   
   

   
   

 

Х
өд

өө
ги

йн
 х

үн
 а

м
д 

зо
ри

ул
са

н 
яв

уу
лы

н 
үз

лэ
г, 

он
ош

ло
го

о,
 

эм
чи

лг
ээ

 х
ий

х 
эм

нэ
лг

ий
н 

үй
лч

ил
гэ

эг
 б

ий
 б

ол
го

х

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-
Э

М
Я

Зо
ри

лт
 1

4.
Гэ

р 
бү

л,
 х

үү
хэ

д,
 з

ал
уу

чу
уд

, х
өг

ж
ли

йн
 б

эр
хш

ээ
лт

эй
 и

рг
эд

ий
н 

хө
гж

ли
йг

 д
эм

ж
их

 б
од

ло
го

 я
ву

ул
ж

, э
рх

 з
үй

н 
ор

чн
ы

г 
са

йж
ру

ул
на

.

14
.1

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 3

.3
.2

8,
 

3.
4.

9 
дэ

х 
 д

эд
 з

аа
лт

, 
Тө

рө
өс

 х
үн

 а
м

ы
н 

хө
гж

ли
йн

 т
ал

аа
р 

ба
ри

м
тл

ах
 б

од
ло

гы
н 

Зо
ри

лт
 4

.3

Гэ
р 

бү
л,

 Х
үү

хэ
д,

 з
ал

уу
чу

уд
, 

хө
гж

ли
йн

 б
эр

хш
ээ

лт
эй

 и
рг

эд
ий

н 
хө

гж
ли

йг
 д

эм
ж

их
 б

од
ло

го
 

хэ
рэ

гж
үү

лж
, э

рх
 з

үй
н 

ор
чн

ы
г 

са
йж

ру
ул

ах

Ш
ин

ээ
р 

бо
ло

н 
ш

ин
эч

лэ
н 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
эр

х 
зү

йн
 б

ар
им

т 
би

чг
ий

н 
то

о 
4

-
Х

Н
Х

Я

14
.2

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

1,
 З

ор
ил

т 
3,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 3
.3

.1
7 

да
хь

  
дэ

д 
за

ал
т 

   
   

 

Н
ий

гм
ий

н 
да

ат
га

лы
н 

ба
гц

 х
уу

ли
йн

 ш
ин

эч
ил

сэ
н 

на
йр

уу
лг

ы
н 

тө
сл

ий
г 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

Ш
ин

ээ
р 

бо
ло

н 
ш

ин
эч

лэ
н 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
эр

х 
зү

йн
 б

ар
им

т 
би

чг
ий

н 
то

о

3
-

Х
Н

Х
Я

14
.3

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

1,
 З

ор
ил

т 
2,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 3
.1

.1
9 

дэ
х 

дэ
д 

за
ал

т

Э
рү

үл
 м

эн
ди

йн
 с

ал
ба

ры
н 

ал
ба

н 
ха

аг
чи

йн
  ц

ал
ин

 
хө

лс
ни

й 
ан

ги
ла

л,
 з

эр
эг

лэ
ли

йг
 

бо
ло

вс
ро

нг
уй

 б
ол

го
х 

бо
дл

ог
о 

хэ
рэ

гж
үү

лэ
х

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-
Х

Н
Х

Я
Э

М
Я

14
.4

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

2,
 З

ор
ил

т 
1,

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 3

.3
.1

9 
дэ

х 
 

дэ
д 

за
ал

т

Үй
лд

вэ
рл

эл
ий

н 
ос

ол
, 

м
эр

гэ
ж

лэ
эс

 ш
ал

тг
аа

лс
ан

 
өв

чн
өө

с 
ур

ьд
чи

ла
н 

сэ
рг

ий
лэ

хэ
д 

чи
гл

эс
эн

 б
од

ло
го

  б
ол

ов
ср

уу
ла

х

Ш
ин

ээ
р 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
хө

тө
лб

өр
ий

н 
то

о
1

-
Х

Н
Х

Я



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2306

14
.5

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

1,
 З

ор
ил

т 
2,

  З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 1
.1

7 
да

хь
 

за
ал

т 
   

   
Би

чи
л 

аж
 а

ху
йн

 н
эг

ж
, и

рг
эд

ий
н 

хө
дө

лм
өр

 э
рх

лэ
лт

ий
г з

ээ
ли

йн
 

бо
дл

ог
оо

р 
дэ

м
ж

их

Ш
ин

ээ
р 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
эр

х 
зү

йн
 б

ар
им

т 
би

чг
ий

н 
то

о
2

20
.0

Х
өд

өл
м

өр
 

эр
хл

эл
ти

йг
 

дэ
м

ж
их

 с
ан

 
/ц

аа
ш

ид
 

“Х
Э

Д
С

” г
эх

/

Х
Н

Х
Я

Х
өд

өл
м

өр
 

эр
хл

эл
ти

йг
 

дэ
м

ж
их

 с
ан

га
ас

 
зэ

эл
 а

ва
х 

би
чи

л 
аж

 а
ху

йн
 н

эг
ж

, 
ир

гэ
ди

йн
 т

оо

60
00

Ш
ин

ээ
р 

би
й 

бо
ло

х 
аж

лы
н 

ба
йр

ны
 т

оо
10

.0
00

14
.6

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

1,
 З

ор
ил

т 
2,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

 3
.3

.4
 д

эх
  

дэ
д 

за
ал

т

Х
өд

өл
м

өр
ий

н 
за

х 
зэ

эл
д 

эр
эл

т 
их

тэ
й 

м
эр

гэ
ж

ли
йн

 у
р 

ча
дв

ар
ы

г 
бо

ги
но

 х
уг

ац
аа

нд
 о

лг
ох

 
хө

дө
лм

өр
 э

рх
лэ

лт
ий

н 
бо

ло
н 

үй
лд

вэ
рл

эл
 д

ээ
рх

 с
ур

га
лт

ы
г 

зо
хи

он
 б

ай
гу

ул
ах

Х
өд

өл
м

өр
 

эр
хл

эл
ти

йн
 

су
рг

ал
та

д 
ха

м
ра

гд
ах

 х
үн

ий
 

то
о

50
00

2.
5

ХЭ
Д

С
Х

Н
Х

Я
Үй

лд
вэ

рл
эл

 
дэ

эр
х 

су
рг

ал
та

д 
ха

м
ра

гд
ах

 х
үн

ий
 

то
о

14
.7

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

1,
 З

ор
ил

т 
2,

 З
ГҮ

А
Х

-и
йн

  3
.3

.1
0 

да
хь

 
дэ

д 
за

ал
т

М
эр

гэ
ж

ли
йн

 б
ол

ов
ср

ол
, 

су
рг

ал
ты

н 
ба

йг
уу

лл
аг

ы
н 

уд
ир

да
х 

аж
ил

та
н,

 б
аг

ш
 н

ар
ы

г 
ча

да
вх

иж
уу

ла
х 

С
ур

га
лт

ад
 

ха
м

ра
гд

ах
 

ба
гш

ий
н 

то
о

20
0

-
Х

Н
Х

Я

Ба
йг

уу
лл

аг
ы

н 
то

о
40

 х
үр

тэ
л

14
.8

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
  2

.1
5 

да
хь

 
за

ал
т

“И
тг

эл
ий

н 
зэ

эл
” о

лг
ох

 х
өт

өл
бө

р 
хэ

рэ
гж

үү
лэ

х
Бэ

лт
гэ

л 
аж

лы
н 

яв
ц,

 х
ув

иа
р

10
0.

0
-

Х
Н

Х
Я

14
.9

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
  3

.3
.2

2 
да

хь
  

дэ
д 

за
ал

т
“Н

ас
ны

 х
иш

иг
”-

ий
г А

хм
ад

 
на

ст
ны

 н
ий

гм
ий

н 
ха

м
га

ал
лы

н 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
н 

да
гу

у 
ол

го
х

Х
ам

ра
гд

ах
 а

хм
ад

 
ир

гэ
ди

йн
 т

оо
 

78
.8

00
20

.5
Ул

сы
н 

тө
сө

в
Х

Н
Х

Я

14
.1

0
М

УТ
Х

ҮБ
-ы

н 
2.

2.
3,

 
Зо

ри
лт

 1
  

Х
үү

хэ
д 

ха
ра

х 
үй

лч
ил

гэ
эн

ий
 

ту
ха

й 
ху

ул
ий

н 
да

гу
у 

хү
үх

эд
 

ха
ра

х 
үй

лч
ил

гэ
эг

 ү
рг

эл
ж

лү
үл

эх
Үй

л 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 

хэ
рэ

гж
ил

т, 
ху

ви
ар

10
0.

0
5.

8
Ул

сы
н 

тө
сө

в
Х

Н
Х

Я



2307

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

ÒА
В

. З
А

С
А

ГЛ
А

Л
, Ý

РХ
 З

ҮЙ
Н

 Ш
И

Н
Ý

Ч
Л

ÝЛ
, Г

А
Д

А
А

Д
 Á

О
Д

Л
О

ГО
, Á

АÒ
Л

А
Н

 Х
А

М
ГА

А
Л

А
Х 

С
А

Л
ÁА

РЫ
Н

 Á
О

Д
Л

О
ГО

Зо
ри

лт
 1

5.
 Х

уу
ль

 с
ах

иу
ла

х 
үй

л 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 э

рх
 з

үй
н 

ор
чн

ы
г 

са
йж

ру
ул

ж
, т

өр
ий

н 
үй

лч
ил

гэ
эг

 т
үр

гэ
н 

ш
уу

рх
ай

 
бо

лг
он

о.

15
.1

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
4,

Зо
ри

лт
 1

, 2
,

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 5

.1
.1

5 
да

хь
  

дэ
д 

за
ал

т

Ху
ул

ь 
са

хи
ул

ах
 ү

йл
 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 э
рх

 з
үй

н 
ор

чн
ы

г 
са

йж
ру

ул
ах

Ш
ин

эч
лэ

н 
на

йр
уу

ла
х 

ху
ул

ий
н 

тө
сл

ий
н 

то
о

4
-

Ху
ул

ь 
зү

й,
 

до
то

од
 

хэ
рг

ий
н 

яа
м

 
/ц

аа
ш

ид
 

“Х
ЗД

Х
Я

” г
эх

/

Ш
ин

ээ
р 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
ху

ул
ий

н 
тө

сл
ий

н 
то

о
2

-

15
.2

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
4,

Зо
ри

лт
 1

, 2
,  

   
   

   
ЗГ

ҮА
Х

-и
йн

 5
.2

.5
, 5

.2
.7

 
да

хь
  д

эд
 з

аа
лт

Тө
ри

йн
 ү

йл
чи

лг
ээ

г т
үр

гэ
н 

ш
уу

рх
ай

 б
ол

го
х,

 и
рг

эн
ий

 
өм

чл
өх

 э
рх

ий
г б

ат
ал

га
аж

уу
ла

х 
чи

гл
эл

ээ
р 

ху
ул

ь,
 э

рх
 з

үй
н 

ор
чн

ы
г с

ай
ж

ру
ул

ах

Ш
ин

ээ
р 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
ху

ул
ий

н 
тө

сл
ий

н 
то

о
3

-

ХЗ
Д

Х
Я

Ш
ин

эч
лэ

н 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
 

ж
ур

м
ы

н 
то

о
3

-

15
.3

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
4,

Зо
ри

лт
 1

, 2
,  

   
   

   
  

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 5

.2
.8

 д
ах

ь 
дэ

д 
за

ал
т

Ул
сы

н 
бү

рт
гэ

ли
йн

 а
ж

ил
ла

га
аг

 
он

ла
йн

 го
ри

м
д 

ш
ил

ж
үү

лж
,  

“Н
эг

 
ир

гэ
н-

нэ
г б

үр
тг

эл
” х

өт
өл

бө
р 

хэ
рэ

гж
үү

лэ
х 

за
м

аа
р 

бү
рт

гэ
ли

йн
 

то
гт

ол
цо

ог
 ү

е 
ш

ат
та

й 
тө

гө
лд

өр
ж

үү
лэ

х

Га
да

ад
 

па
сп

ор
ты

н 
үй

лч
ил

гэ
эн

д 
ца

хи
м

 о
лг

ол
ты

н 
пр

ог
ра

м
м

ы
г  

нэ
вт

рү
үл

эх
 

аж
лы

н 
яв

ц,
 

ху
ви

ар

60
.0

-

ХЗ
Д

Х
Я

И
рг

эд
эд

 т
оо

н 
га

ры
н 

үс
эг

 о
лг

ох
 

бэ
лт

гэ
л 

 а
ж

лы
н 

яв
ц,

 х
ув

иа
р

10
0.

0
-

15
.4

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
4,

Зо
ри

лт
 1

, 2
,  

   
   

   
   

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 5

.3
.4

 д
эх

  д
эд

 
за

ал
т

А
рб

ит
ры

н 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
н 

ш
ин

эч
ил

сэ
н 

на
йр

уу
лг

ы
н 

тө
сл

ий
г 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-
ХЗ

Д
Х

Я



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2308

15
.5

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
4,

Зо
ри

лт
 1

, 2
,  

   
   

   
  

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 5

.3
.1

2 
да

хь
  

дэ
д 

за
ал

т

Га
да

ад
ы

н 
ир

гэ
нд

 ү
зү

үл
эх

 з
ар

им
 

үй
лч

ил
гэ

эг
 ц

ах
им

 х
эл

бэ
рт

 
ш

ил
ж

үү
лж

, б
үр

тг
эл

, х
ян

ал
ты

г 
са

йж
ру

ул
ах

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-
ХЗ

Д
Х

Я

15
.6

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
2.

1,
Зо

ри
лт

 2
,  

   
   

  
ЗГ

ҮА
Х

-и
йн

 5
.4

.1
0 

да
хь

  
дэ

д 
за

ал
т

А
ж

 а
ху

йн
 н

эг
ж

тэ
й 

ха
м

та
рс

ан
 

оё
дл

ы
н 

бо
ло

н 
ш

ох
ой

н 
чу

лу
ун

ы
 

үй
лд

вэ
рл

эл
ий

г ө
рг

өт
гө

ж
, я

лт
ны

г 
аж

лы
н 

ба
йр

аа
р 

ха
нг

ах

Я
лт

ны
г а

ж
лы

н 
ба

йр
аа

р 
ха

нг
ах

 
ху

вь
59

.0
-

ХЗ
Д

Х
Я

15
.7

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
4,

Зо
ри

лт
 1

, 2
,  

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 5

.2
.2

 д
ах

ь 
 

дэ
д 

за
ал

т

Ху
да

лд
ан

 а
ва

х 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 

то
гт

ол
цо

ог
 б

ол
ов

ср
он

гу
й 

бо
лг

ож
, ц

ах
им

 х
эл

бэ
рэ

эр
 з

ох
ио

н 
ба

йг
уу

ла
х

Н
ий

т 
ху

да
лд

ан
 

ав
ал

та
д 

ца
хи

м
 

ху
да

лд
ан

 
ав

ал
ты

н 
эз

лэ
х 

ху
вь

60
.0

0.
2 

      
      

      
Га

да
ад

 э
х 

үү
св

эр

С
Я

,Т
өр

ий
н 

өм
чи

йн
 

бо
дл

ог
о,

 
зо

хи
цу

ул
ал

-
ты

н 
га

за
р 

 /ц
аа

ш
ид

 
“Т

Ө
БЗ

Г”
гэ

х/

15
.8

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
4,

Зо
ри

лт
 1

, 2
, 

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 5

.2
.1

, 5
.2

.3
 

да
хь

  д
эд

 з
аа

лт

Тө
ри

йн
 б

ол
он

 о
ро

н 
ну

тг
ий

н 
өм

чи
т 

 к
ом

па
ни

уд
ы

н 
үр

 
аш

ги
йг

 д
ээ

ш
лү

үл
эх

 б
од

ло
го

 
хэ

рэ
гж

үү
лэ

х 

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-
ТӨ

БЗ
Г

15
.9

М
УТ

Х
ҮБ

-ы
н 

2.
4,

 
Зо

ри
лт

 1
, 2

,  
   

  
ЗГ

ҮА
Х

-и
йн

 2
.1

2 
да

хь
  д

эд
 

за
ал

т

Ш
уд

ар
га

 ө
рс

өл
дө

өн
ий

г 
дэ

м
ж

их
 ү

нд
эс

ни
й 

хө
тө

лб
өр

ий
г 

бо
ло

вс
ру

ул
ж

, б
ат

лу
ул

ах
Үй

л 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 

хэ
рэ

гж
ил

т, 
ху

ви
ар

10
0.

0
-

Ш
уд

ар
га

 
өр

сө
лд

өө
н,

 
хэ

рэ
гл

эг
-

чи
йн

 т
өл

өө
х 

га
за

р

15
.1

0
М

УТ
Х

ҮБ
-ы

н 
2.

4,
Зо

ри
лт

 1

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
то

гт
во

рт
ой

 
хө

гж
ли

йн
 ү

зэ
л 

ба
ри

м
тл

ал
-2

03
0,

 
Х

өг
ж

ли
йн

 б
од

ло
го

 т
өл

өв
лө

лт
ий

н 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
г х

эр
эг

ж
үү

лэ
х 

м
ех

ан
из

м
ы

г б
ол

ов
ср

он
гу

й 
бо

лг
ох

 ч
иг

лэ
лэ

эр
 х

ол
бо

гд
ох

 
су

да
лг

аа
г х

ий
ж

, ш
аа

рд
ла

га
та

й 
бо

л 
тө

ри
йн

 б
ай

гу
ул

ла
гы

н 
бү

тэ
ц,

 
аж

ил
 ү

үр
ги

йн
 х

ув
аа

рь
т 

нэ
м

эл
т, 

өө
рч

лө
лт

 о
ру

ул
ах

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-
ЗГ

ХЭ
Г



2309

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

15
.1

1
М

УТ
Х

ҮБ
-ы

н 
2.

4,
Зо

ри
лт

 1

Тө
ри

йн
 э

рх
 м

эд
ли

йн
 х

ув
аа

ри
ла

лт
ыг

 
тө

гө
лд

өр
жү

үл
эх

 ч
иг

лэ
лэ

эр
 М

он
го

л 
Ул

сы
н 

Үн
дс

эн
 х

уу
ль

д 
өө

рч
лө

лт
 

ор
уу

ла
х 

ас
уу

дл
ыг

 с
уд

ал
ж,

 тө
ри

йн
 

ба
йг

уу
ла

лт
та

й 
хо

лб
оо

то
й 

ху
ул

ь 
то

гт
оо

мж
уу

ды
г б

ол
ов

ср
он

гу
й 

бо
лг

ох
 

ас
уу

дл
аа

р 
су

да
лг

аа
, ш

ин
жи

лг
ээ

 
хи

йх
, ш

аа
рд

ла
га

та
й 

бо
л 

хо
лб

ог
до

х 
ар

га
 х

эм
жэ

э 
ав

ах
 б

эл
тг

эл
 а

жл
ыг

 
ха

нг
ах

Үй
л 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
хэ

рэ
гж

ил
т, 

ху
ви

ар
10

0.
0

-
ХЗ

Д
Х

Я

Зо
ри

лт
 1

6.
 Ý

нх
ий

г 
эр

хэ
м

лэ
сэ

н,
 н

ээ
лт

тэ
й,

 о
ло

н 
ту

лг
уу

рт
 г

ад
аа

д 
бо

дл
ог

о 
яв

уу
лж

, х
ил

ий
н 

ча
на

да
д 

ам
ьд

ар
ч 

бу
й 

м
он

го
л 

ир
гэ

ди
йн

 э
рх

 а
ш

ги
йг

 х
ам

га
ал

ах
 т

ог
то

лц
оо

г 
са

йж
ру

ул
ан

, х
өр

ш
 о

рн
уу

да
д 

хи
йх

 х
уд

ал
да

аг
 ө

рг
өж

үү
лэ

х 
бо

дл
ог

о 
ба

ри
м

та
лн

а.

16
.1

Га
да

ад
 б

од
ло

гы
н 

үз
эл

 
ба

ри
м

тл
ал

 /ц
аа

ш
ид

 
“Г

БҮ
Б”

 гэ
х/

-ы
н 

2.
14

.1
 д

эх
  

дэ
дз

аа
лт

, 
ЗГ

ҮА
Х

-и
йн

 5
.6

.2
 д

ах
ь 

 
дэ

д 
за

ал
т

М
он

го
л-

О
Х

У-
 Б

Н
Х

АУ
-ы

н 
Э

ди
йн

 
за

сг
ий

н 
ко

ри
до

р 
ба

йг
уу

ла
х 

хө
тө

лб
өр

ий
г х

эр
эг

ж
үү

лэ
х 

хү
рэ

эн
д 

Х
өр

өн
гө

 о
ру

ул
ал

ты
н 

тө
в 

ба
йг

уу
ла

х 
чи

гл
эл

ээ
р 

аж
ил

ла
х

О
Х

У,
 Б

Н
Х

АУ
-

ы
н 

та
лт

ай
 х

ий
х 

уу
лз

ал
ты

н 
то

о
10

-
ГХ

Я

16
.2

ГБ
ҮБ

-ы
н 

2.
14

.4
 д

эх
 д

эд
 

за
ал

т, 
ЗГ

ҮА
Х

-и
йн

 5
.6

.4
 

дэ
х 

 д
эд

 з
аа

лт

О
ло

н 
ул

сы
н 

бо
ло

н 
бү

с 
ну

тг
ий

н 
ба

йг
уу

лл
аг

уу
дт

ай
 х

ам
ты

н 
аж

ил
ла

га
аг

аа
 и

дэ
вх

ж
үү

лэ
х 

А
Н

У-
ы

н 
М

ян
га

ны
 

со
ри

лт
ы

н 
ко

рп
ор

ац
ит

ай
 

ба
йг

уу
ла

х 
 

/х
оё

рд
уг

аа
р 

ко
м

па
кт

/ г
эр

ээ
ни

й 
то

о

1
-

ГХ
Я

Д
ал

ай
д 

га
рц

гү
й 

хө
гж

иж
 б

уй
 

ор
ну

уд
ы

н 
ол

он
 у

лс
ы

н 
су

да
лг

аа
ны

 т
өв

 
үү

сг
эн

 б
ай

гу
ул

ах
 

хэ
лэ

лц
ээ

рт
 

нэ
гд

эн
 о

ро
х 

ул
сы

н 
то

о

2
-

ГХ
Я



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2310

16
.3

ГБ
ҮБ

-ы
н 

3.
21

.6
 д

ах
ь 

 д
эд

 
за

ал
т,

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 5

.6
.5

, 
5.

6.
7 

да
хь

  д
эд

 з
аа

лт

Х
өр

ш
 о

рн
уу

да
д 

хи
йх

 
ху

да
лд

аа
г ө

рг
өж

үү
лэ

х 
бо

дл
ог

о 
ба

ри
м

тл
ах

,га
да

ад
 х

уд
ал

да
аг

 
хө

гж
үү

лэ
х 

зо
ри

лг
оо

р 
чө

лө
өт

 б
үс

 
ба

йг
уу

ла
х 

аж
лы

г э
рч

им
ж

үү
лэ

х

За
м

ы
н-

Үү
д–

Э
рэ

эн
ий

 х
ил

 
да

м
на

са
н 

эд
ий

н 
за

сг
ий

н 
ха

м
ты

н 
аж

ил
ла

га
ан

ы
  б

үс
 

ба
йг

уу
ла

х 
аж

лы
н 

яв
ц,

 х
ув

иа
р

40
.0

-
ГХ

Я

О
Х

У-
та

й 
хи

йх
 

уу
лз

ал
ты

н 
то

о
4

-
ГХ

Я

16
.4

ГБ
ҮБ

-ы
н 

6.
27

.5
 д

ах
ь 

 
дэ

дз
аа

лт
,

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 5

.6
.9

, 5
.6

.1
2 

да
хь

  д
эд

 з
аа

лт

Х
ил

ий
н 

ча
на

д 
да

хь
 м

он
го

л 
ир

гэ
ди

йн
 э

рх
 а

ш
ги

йг
 х

ам
га

ал
ах

, 
тэ

дэ
нд

 ү
зү

үл
эх

 ү
йл

чи
лг

ээ
г 

са
йж

ру
ул

ах

Ц
ах

им
 к

он
су

лы
н 

үй
лч

ил
гэ

эг
 

нэ
вт

рү
үл

эх
 

ди
пл

ом
ат

 
тө

лө
өл

өг
чи

йн
 

га
зр

ы
н 

то
о

4
0.

24
Ул

сы
н 

тө
сө

в
ГХ

Я

М
эд

ээ
лл

ий
н 

нэ
гд

сэ
н 

са
н 

үү
сг

эх
 а

ж
лы

н 
яв

ц,
 

ху
ви

ар
10

.0

Зо
ри

лт
 1

7.
 Á

ат
ла

н 
ха

м
га

ал
ах

 с
ал

ба
ры

н 
эр

х 
зү

йн
 о

рч
ны

г 
са

йж
ру

ул
ж

, у
лс

 о
рн

ы
г 

ба
тл

ан
 х

ам
га

ал
ах

 ч
ад

ав
хи

йг
 

бэ
хж

үү
лн

э.

17
.1

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
Ба

тл
ан

 
ха

м
га

ал
ах

 б
од

ло
гы

н 
үн

дэ
с 

/ц
аа

ш
ид

 М
УБ

Х
БҮ

 
гэ

х/
-и

йн
 6

.1
, 6

.2
 д

ах
ь 

за
ал

т, 
ЗГ

ҮА
Х

-и
йн

 5
.5

.1
 

дэ
х 

 д
эд

 з
аа

лт

Ба
тл

ан
 х

ам
га

ал
ах

, э
нх

ий
г 

дэ
м

ж
их

 а
ж

ил
ла

га
ан

д 
ор

ол
цо

х 
чи

гл
эл

ээ
р 

эр
х 

зү
йн

 о
рч

ны
г 

са
йж

ру
ул

ах

Ш
ин

ээ
р 

бо
ло

н 
ш

ин
эч

лэ
н 

бо
ло

вс
ру

ул
ах

 
эр

х 
зү

йн
 б

ар
им

т 
би

чг
ий

н 
то

о
7

-

Ба
тл

ан
 

ха
м

га
ал

ах
 

яа
м

  
/ц

аа
ш

ид
 

”Б
Х

Я
” г

эх
/

17
.2

М
УБ

Х
БҮ

-и
йн

 2
.5

 д
ах

ь 
за

ал
т,

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 5

.5
.2

 д
ах

ь 
 

дэ
д 

за
ал

т

Зэ
вс

эг
т 

хү
чн

ий
 б

үт
эц

, з
ох

ио
н 

ба
йг

уу
ла

лт
ы

г с
ай

ж
ру

ул
ан

, 
бэ

лэ
н 

ба
йд

ал
, ү

үр
эг

 гү
йц

эт
гэ

х 
ча

да
вх

ий
г н

эм
эг

дү
үл

эх

Ху
ур

ай
 з

ам
ы

н 
цэ

рг
ий

н 
бэ

лэ
н 

ба
йд

ал
, ү

үр
эг

 
гү

йц
эт

гэ
х 

ча
да

вх
ий

н 
өс

өл
т, 

ху
ви

ар

15
.0

3.
0,

Зэ
вс

эг
т 

хү
чн

ий
 

хө
гж

ли
йн

 
са

н/
ца

аш
ид

 
“З

Х
ХС

” 
гэ

х/
1.

0 
Га

да
ад

 э
х 

үү
св

эр
БХ

Я



2311

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
2016 îí ¹46 /955/

Зэ
вс

эг
лэ

л,
 

цэ
рг

ий
н 

те
хн

ик
ий

н 
ча

на
р 

ба
йд

лы
н 

өс
өл

т, 
ху

ви
ар

23
.0

1.
0

ЗХ
ХС

17
.3

М
УБ

Х
БҮ

-и
йн

 2
.3

.2
 д

ах
ь 

за
ал

т,
ЗГ

ҮА
Х

-и
йн

 5
.5

.3
, 5

.5
.4

 
дэ

х 
 д

эд
 з

аа
лт

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
аг

аа
ры

н 
хи

ли
йн

 х
ян

ал
т, 

ор
он

 н
ут

ги
йн

 
ха

м
га

ал
ал

ты
н 

то
гт

ол
цо

ог
 

са
йж

ру
ул

ах
,к

иб
ер

 а
ю

ул
гү

й 
ба

йд
лы

г х
ан

га
х,

 т
ог

то
лц

оо
г 

са
йж

ру
ул

ах
, ч

ад
ав

хи
йг

 
нэ

м
эг

дү
үл

эх

А
га

ар
ы

н 
хи

л,
 о

ро
н 

за
йн

 х
ян

ал
ты

н 
те

хн
ик

 х
эр

эг
сл

ий
н 

ш
ин

эч
лэ

лт
, х

ув
иа

р
20

.0

10
.0

ЗХ
ХС 3.
1

Га
да

ад
 э

х 
үү

св
эр

БХ
Я

17
.4

М
УБ

Х
БҮ

-и
йн

 3
.2

.3
 д

ах
ь 

 
дэ

д 
за

ал
т,

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 5

.5
.5

, 5
.5

.7
 

да
хь

 д
эд

 з
аа

лт

Н
ҮБ

-ы
н 

м
ан

да
тт

ай
 э

нх
ий

г 
дэ

м
ж

их
 б

ол
он

 о
ло

н 
та

лт
 х

ам
ты

н 
аж

ил
ла

га
аг

 ө
рг

өж
үү

лэ
х

Ц
эр

ги
йн

 
ат

та
ш

ет
ай

 б
ол

ох
 

ул
сы

н 
то

о
3

-

БХ
Я

Э
нх

ий
г д

эм
ж

их
 

аж
ил

ла
га

ан
ы

 
ча

да
вх

ий
н 

өс
өл

т, 
ху

ви
ар

20
.0

7.
0

ЗХ
ХС

17
.5

М
УБ

Х
БҮ

-и
йн

 2
.8

, 5
.5

 д
ах

ь 
за

ал
т,

ЗГ
ҮА

Х
-и

йн
 5

.5
.8

, 5
.5

.1
0 

да
хь

 д
эд

 з
аа

лт

Ц
эр

ги
йн

 б
ай

гу
ул

ла
гы

н 
 э

рд
эм

 
ш

ин
ж

ил
гэ

э,
  с

уд
ал

га
ан

ы
 

ча
да

вх
ий

г  
са

йж
ру

ул
ж

, и
рг

эн
 

цэ
рг

ий
н 

ха
ри

лц
аа

г б
эх

ж
үү

лэ
х

Ц
эр

эг
, э

х 
ор

он
ч 

үз
эл

, х
үм

үү
ж

ил
 

ол
го

х 
ш

ин
э 

хө
тө

лб
өр

ий
н 

то
о

1
-

БХ
Я

Ту
рш

ил
ты

н 
нэ

гд
сэ

н 
ла

бо
ра

то
ри

 
ба

йг
уу

ла
х 

аж
лы

н 
яв

ц,
 х

ув
иа

р

5.
0

2.
1

ЗХ
ХС



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË 
   2016 îí ¹46 /955/

2312

Õàÿã:
 “Òºðèéí ìýäýýëýë” ýìõýòãýëèéí ðåäàêöè. 

Óëààíáààòàð-14201, Òºðèéí îðäîí 124 òîîò
È-ìýéë: turiin_medeelel@parliament.mn

Óòàñ: 262420
Õýâëýëèéí õóóäàñ: 2.75

Èíäåêñ: 14003


